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Šį mėnesį sueina lygiai dvidešimts metų,- kai 
ferencija, Vilniuje, paskelbė, kad Lietuva turi būti 
ma valstybė. Tai buvo 1917 metais, rugsėjo 22 dieną..
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DABAR
Jau pradeda
Kur jo protas?
Visai be reikalo
Perkrikštai

JUOZAS TYSLIAVA

SLA nominacijos dar nepra
sidėjo, bet “bendro fronto” 
spauda jau nerimsta. Komu
nistų Vilnis, bardama savo 
draugus socialistus, “Vakarų 
Komiteto” vardu pasiūliusius 
balsuoti už visą “dabartinę Pil 
domąją Tarybą”, taip pat reiš
kia savo nepasitenkinimą ir 
dr. Stanislovaičiu. Girdi:

“Mūsų supratimu, ir Dr. 
Stanislovaitį reiktų pakeisti 
Dr. Graičiūnu ar Dr. Rutkaus
ku. Dr. Stanislovaitis neseka 
lietuvių gyvenimo, nepaiso net 
skaityti lietuviškus laikraščius, 
nieko visuomeninio neįvei
kia...”

REIKALAUS ATŠAUKTI 
“SAVANORIUS” IŠ 

ISPANIJOS
PARIS, rugsėjo 28 d. — 

Nežiūrint, kad Italija ir Vo
kietija keletą kartų pareiškė, 
kad savo “savanorių” iš Ispa
nijos neatšauks, Anglija ir 

Prancūzija dar kartą reika
laus tų valstybių atšaukti sa
vo “savanorius” iš Ispanijos 
naminio karo.

Jie sako, kad jeigu italai ir 
vokiečiai tvirtina, kad jie nori 
Europai taikos, tai tegul da
bar tuos savo gerus norus įro
do.
Anglai nori smulkmeniško 

pranešimo apie kinų žvejų 
laivų nuskandinimą

Žodžiu, bolševikai ne tik 
nesutinka “balsuoti už visą da
bartinę P. Tarybą”, bet jiems

LONDON. — Anglijos vy
riausybė pareikalavo savo pa
siuntinio Japonijoje prisiųsti 
smulkmenišką pranešimą apie 
11 kinų žvejų laivų nuskandi
nimą netoli Hongkong miesto. 
Kaip žinoma, kai kurie žvejų 
laivai buvo anglų registracijos.

BROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS, 1937 M., RUGSEJIS-SEPTEMBER 29 D.

Berlynas sutinka Mussolini. — Italijos diktatorius B enito Mussolini atvyko į Ber
lyną, 'kur jį labai iškilmingai sutiko vietos naciai. Šiame radio paveiksle matyti 
Musolinį ir Hitleris.

JAPONIJA JAU RUOŠIASI
KARUI SU SOVIETU SĄJUNGA

Pasipiktino Tautu Sąjungos rezoliucija dėl 
Kinijos miestų bombardavimo

SHANGHAI, Kinija, rugsė
jo 28 d. — Prancūzijos ir ki
tų valstybių karo ekspertai, 
kurie dabar Japonijoje ir Ki
nijoje seka Japonijos ir Kini
jos kariuomenės judėjimą pra
neša, kad šiuo metu Japonija 
Sovietų Sibiro pasienyje jau tu 
ri apie 600,000 kariuomenės ir 
beveik kasdien daugiau jos at
gabenama.

Pačioje Japonijoje paskelb
ta visų rezervų mobilizacija. 
Visi buvę kareiviai ir karinin
kai gavo pranešimus pasiruoš
ti bet kuriuo laiku stoti į ka
riuomenę. *

• Ne tik Japonijoje, bet ir 
Korėjoje japonai smarkiai 
ruošiasi didesniam karui. Ja
ponai neabejoja, kad anks
čiau ar vėliau į jos neoficialų 
karą su Kinija gali įsivelti ir 
Sovietų Sąjunga.

Padėtis tarp Sovietų Sąjun
gos ir Japonijos kasdien daro
si vis daugiau įtempta.

Iš Tokio praneša, kad Ja
ponijos vyriausybė pasipikti
nusi Tautų Sąjungos rezoliuci
ja, kuria Japonija smerkia
ma už Kinijos miestų bomoar- 
davima.*

TAUTU SĄJUNGOS NARIAI PASMERKĖ
taip pat nepageidaujamas dr. 
Stanislovaitis.

Gerai žmonės sako:
“Jeigu kiaulė ragus turėtų

— visą svietą išbadytų”.

Naujienų smalos katilas 
taip pat pradeda kunkuliuoti. 
Grigaitis sako, kad “Laukaitis 
buvo bolševikas”. Mat, SLA 
seimo metu, Baltimorėje, kai 
socialistai ruošė sąmokslus 
prieš bolševikus, tai Leonas 
Prūseika buvo atėjęs pas Lau
kaitį, kaip vietos advokatą, 
prašydamas legalių patarimų. 
Bet dabar, kai Grigaitis, norė
damas “užkariauti” Susivieni-
jimaištikrųjųsusidėjo sn 
ševikais, tai jau teisėjas Lau
kaitis “išsiritęs iš bolševikiško 
lukšto”.

Teisėjas Laukaitis negalė
jo išsiristi iš bolševikiško lukš
to dėl to, kad jis jame nieka
dos nebuvo. Bet kad visi bol
ševikai yra išsiritę iš socialis- 
tiško lukšto, tai visiems gerai 
žinomas faktas. Dar blogiau, 
kad dabar tame pačiame ne
švariame lukšte, kurį žmo
nės vadina “bendru frontu”, 
apsigyveno du didžiausi va
karykščiai nedraugai — socia
listai ir bolševikai...

Jeigu Grigaitis turėtų dau
giau proto, tai jis taip nera
šytų.

Visai be reikalo Grigaitis 
įtaria A. B. Strimaitį, parašiu
sį Vienybėje straipsnį, po ku
riuo buvo padėti A. B. S. ini
cialai. Naujienų redaktorius 
net taip teigia: .

“Viename laikraštyje tas 
gremėzdiškas Strimaičio šmeižt 
palaikis yra pasirašytas pseu
donimu, o kitame jo inicialais 
(A. B. S.).”

Mūsų supratimu, joks kul
tūringas redaktorius, neturė
damas tikru įrodymų, nedrįstų 
taip įtarinėti. Bet Grigaitis, 
kuris Amerikos lietuvių visuo
menėje neturi sau lygaus histe 
riko, net ir tokių įtarimų grie
biasi.

Tiesa, Grigaičio “stilius” vi
sados išduoda ne tik jį patį, 
bet ir jo tėvą su motina...

VOKIETIJA IR ITALIJA - EUROPOS 
IR PASAULIO TAIKOS BRANDUOLYS
Prie Romos ir Berlyno “ašies” turėtų dėtis ir 

taikos norinčios valstybės

BERLIN, rugsėjo 28 d. — 
Italijos diktatorius Benito. 
Mussolini, kuris dabar vieši 
Vokietijoje, vakar, kartu su 
Hitleriu iš Esu atvyko į Ber
lyną, kur abu diktatoriai buvo 
nepaprastai iškilmingai priim
ti.

Važiuojant Berlyno gatvė
mis Mussolini beveik be pa
liovos sveikino ovacijas kelian
čias minias. Buvo matyti, kad 
jis jau gerokai pavargęs.

Vakar vakare Berlyne tarp 
Hitlerio ir Mussolini vyko to
limesni pasikalbėjimai “Euro
pos taikos” reikalais.

Anksti šįryt paskelbta, kad

Mussolini- ir Hitleris priėję iš
vados, _kad Italijos ir Vokieti
jos sąjunga turinti būti tas 
Europos taikos branduolis prie 
kurio prisidės visos kitos vals
tybės, išskiriant Sovietų Sąjun- 
gą? kurids'hbfi Europai ir pa
sauliui ‘taikos.

Esą Romos ir Berlyno “a- 
šis”, kuri kai kam atrodanti 
karo pavojaus pranašas, tik
renybėje yra “taikos prana
šas” Ir taikos branduolis.

Vokietija ir Italija visuomet 
stovėsiančios Europos taikos 
sargyboje. Tos dvi valstybės 
visuomet kovojo ir kovos prieš 
komunizmą ir kitus kultūringų 
jų valstybių ir taikos priešus.

MORGENTHAU RUOŠIA NAUJĄ

Nori subalansuoti federąlini valstybes 
biudžetą ateinančiais metais

WASHINGTON, rugsėjo 28 
d. — Jungtinių Valstybių Iž
do vedėjas Morgenthau pre
zidento Įsakymu pradėjo ruoš
ti naują federalinės valstybės 
biudžetą ir ekonomijos pla
ną. kuriuo tikimasi ateinan
čiais metais subalansuoti vals-

tybės biudžetą.
Naujame plane nenumato

ma sumažinti federalinių vals
tybės tarnautojų skaičių ar jų 
algas, taip nenumatoma su
mažinti bedarbių pašalpos 
fondą.

VĖLIAUSIOS PASAULIO ŽINIOS

BERLIN. — Italijos diktatorius Mussolini šiandien kalbė
damas Berlyno stadiume pareiškė, kad jeigu Prancūzija ir 
toliau slaptai remsianti Ispanijos vyriausybininkus, Italija 
pasiųs naują armiją į Ispaniją. Ta proga jis pakartojo, kad 
Italija savo “savanorių” iš Ispanijos neatšauksianti.

TOKIO. — Japonija šiand ien paskelbė visų karo rezer
vų mobilizaciją. Visi atsarginiai kareiviai ir karininkai ga
vo įsakymus pasiruošti karo tarnybai neribotam laikui.

NANKING. —J _ _ ... .
dien skubiai išvyko iš Nankingo į Maskvą. Jo kelionės tiks
las, manoma, turi ryšių su vėliausiais Įvykiais Tolimuose 
Rytuose. %

BERLIN. -— Italijos, diktatorius Musolinis ir Adolfas Hit
leris nurodo, kad Italijos Vokietijos sąjunga *yra s Europos 
taikos branduolis, prie kurio turėtų dėtis ir kitos valstybės. 
Esą tik fašistai gali apsaugoti Europą nuo komunizmo.

LONDON.' — Anglai ir prancūzai sako, kad jeigu Italija 
ir Vokietija nori taikos ir jos siekia, tai tegul tai įrodo at- 
šaukdamos savo “savanorius” iš Ispanijos naminio karo.

GENEVA. — Dvidešimts dvi valstybės — Tautų Sąjun
gos nariai pasmerkė Japonijos žygį prieš Kinijos miestus ir 
civilinius gyventojus. Miestų bombardavimai laikomi nerei
kalingi ir nepateisinami.

TOKIO. — Japonijos spauda pakartotinai praneša, kad 
Sovietų Sąjunga koncentruoja kariuomenę ir karo aviaciją 
Sibire. Japonija tuo tarpu gabena daugiau kariuomenės Į 
Mančuko valstybę. *

Sovietų Sąjungos pasiuntinys Kinijai šian- •

DARO BANDYMUS SU 
DIDŽIAUSIU USA 

BOMBONEŠIU

ANTISEMINTINES RIAUŠES 
VARŠUVOJE

PASIŪLĖ DARBININKAMS 
ATIDUOTI AUDINYČIĄ

VAIKU PARALYŽIAUS E- 
PIDEMIJOS PAVOJUS

Sako Kinijos miestų ir civilinių gyventojų 
bombardavimas nepateisinamas

GENEVA, rugsėjo 28 d. — | narių laikomos “nežmoniš
kais^’ pasielgimais. Toki Japo
nijos karo aviacijos žygiai 
prieš kinus visai nepateisina
mi.

Šioje konferencijoje tarp 
kitų valstybių atstovų^ dalyva
vo ir Jungtinių Valstybių' ste
bėtojas, bet jis nebalsavo.

Vėliausiomis žiniomis, visi 
Tautų Sąjungos nariai — 52 
valstybės vienbalsiai pasmer
kė Japonijos karo aviacijos 
žygius prieš Kinijos miestus ir 
civilinius gyventojus.

Visu valstybių atstovai Tau
tų Sąjungos pilnaties posėdy
je atsistojimu pareiškė savo 
pasipiktinimąJaponi jos žy
giais.

GENĘVA, Šveicarija, rugsė
jo 28 d. — šiandien susirinkę 
Genevoje 22 valstybių atstovai 
;— Tautų Sąjungos nariai, vien 
balsiai griežtai pasmerkė ci
vilinių gyventojų ir miestų 
bombardavimus Kinijoje. Nuo 
litinės japonų karo lėktuvų 
tariamosios baudos ekspedici
jos Kinijoje Tautų Sąjungos

,22.- • Manoma,* . kad - prie- 
valstybių pareiškimo, prisidės 
dar apie . 30 valstybių, kurios 
nėra Tautų Sąjungos nariąi’

Kiek į šį Tautų Sąjungos pa 
reiškimą kreips dėmesio Ja
ponija, nežinia, bet Japonijos 
karo vadai Kinijoje pareiškė, 
kad jie tęs miestų bombarda
vimą. Civiliniai miestų gyven
tojai nrivalo iš strateginių ’ vie 
tų išsikraustyti, o jeigu pasi
lieka tai savo atsakomybe.

KAUNAS IŠKILMINGAI SUTIKO
GRĮŽUSI IŠ ATOSTOGŲ PREZIDENTĄ

LOS ANGELES. Cal. — Čia 
vienoje audinyčioje sustreika
vo darbininkai ir pareikalavo 
didesnių algų. AudinyČios sa
vininkas pasiūlė darbininkams 
atiduoti dirbtuvę ir visą pelną 
pasidalinti lygiai. Darbininkai 
jo pasiūlymo nepriėmė.

Gaila lietuvių, kartais taip 
žiauriai išsišadančių savo gra
žių lietuviškų pavardžių. Grai
kui Pagoniui, Keturakių i ar 
Skipičiui ir į galvą neateina 
keisti savo pavardę. Bet lietu
vis šalvenąs, Obelenis būtinai 
persivers aukštyn kojomis, pa
sivadindamas Sullivan, ar 
O’Bell.

Dirvoje skelbiamas “lietuvis 
kandidatas” i Cleveland© mies
to tarybą. Tikroji to lietuvio 
pavardė Pranas G. Obelenis. 
Bet kur jis tau vadinsis savo 
gražiąja lietuviška pavarde. 
Jis pasikrikštijo airiškai — 
FRANK G. O’BELL...

Ir tai jau ne pirmas atsiti
kimas, Kai Lėtu 
airišką pavarde. Lyg, rodos,! Turėtų buu geda 
kokio nors žioplo airio pavar-l tuviams, taip elgtis.

Prašo karo laivu pagalbos 
prieš ryklius

šiau-CLYDE, Škotija.
rėš Škotijos žvejai skundžiasi 
vyriausybei, kad vėliausiu lai
ku šiaurės vandenyse atsirado 
labai daug didelių ryklių, ku
rie naikina žvejų tinkins. Pra
šo vyriausybės pasiųsti karo 
laivą ryklius šaudyti.

CHICAGO. — šią savaitę 
atsidarė visos aukštesnės Chi- 
cagos mokyklos, kurios buvo 
uždarytos kurį laiką dėl vai
kų paralyžiaus epidemijos. 
Pasiliko uždarytos tik mažų 
vaikų mokyklos ir darželiai.

Vaikų paralyžiaus epidemi
ja dabar jau praėjusi, bet vis 
dėl to kas savaite įregistruo
jama po keletą naujų susirgi
mų.

SEATTLE, Wash. — Jung
tinių Valstybių kariuomenės 
karo aviacijos ekspertai ir 
Boeing aviacijos inžinieriai 
670,000 darbo valandų dirbę 
planuodami ir pastatydami 
naują didžiausią USA karo 
lėktuvą, Boeing tipo keturmo- 
torinį bombonešį, šiomis dieno
mis su juo darė bandymus, 
kurie pasirodė sėkmingi. Ban
domieji skridimai bus padary
ti dar šią savaitę.

§is lėktuvas turi pačius mo
derniškiausių? įrengimus ir y- 
ra greičiausias pasaulyje. Ja
me net įrengta igulai kamba
riai. virtuvės, šaldytuvai ir vi
si kiti moderniškų namų įren
gimai.

VARŠUVA. — Lenkijos fa
šistai vakar Varšuvoje užpuo
lė žydų socialistų centrą ir su
daužę visus baldus bandė juos 
padegti. Riaušėse sunkiai su
žeista 18 žmonių.

Po to įvykio Lenkijos vidaus 
reikalų ministeris atsišaukė į 
visuomenę ragindamas pagel
bėti- vyriausybei kovoti prieš 
tokius fašistų įsišokimus, ku
rie esą žemina Lenkijos garbę.

LENKAI NUBAUDĖ A- 
MERIKIEČIUS

SULAIKĖ 22 PASU
PADIRBĖJUS

VARšUVA. — šiomis die
nomis Lenkijos autoritetai nu
baudė du Amerikos piliečius, 
kurie T/Onkijoje mokosi muzi
kos. Abu apkaltinti už sveti
mos valiutos šmugeliavimą iš 
Lenkijos. Abu gavo po 10 mė
nesiu kalėjimo ir turėjo sumo
kėti $1,700 pabaudos.

KAUNAS. — šiomis dieno
mis Lietuvos Valstybės prezi
dentas pabaigė savo vasaros 
atostogas ir iš Ukmergės aps
krities sugrįžo į Kauną. Ta 
nroga Ukmergės miestas, .išly
dėdamas Valstybės preziden
tą, buvo pasipuošęs tautinė
mis vėliavomis. Miesto centre 
buvo pastatyti ir žaliumynais 
ir Vyties ženklu papuošti var
tai. I sutikimo vietą buvo su
sirinkę įstaigų viršininkai, ka
talikų ir stačiatikių dvasinin
kai ir apie 6,000 neorganizuo
tos visuomenės. Pravažiuojan
tį Valstybės prezidentą ukmer 
giečiai sutiko su kalbomis, o 
moterys apdovanojo gėlėmis.

Kaune Valstybės prezidentą 
pasitiko ministerial, kariuome
nės vadovybė, .užsienio diplo
matai,- įstaigų ir organizacijų

atstovai.
Sugrįžęs Valstybės prezi

dentas rugsėjo mėn. 8 d. da
lyvavo Tautos xšventės iškilmė 
se, rugsėjo 12 d. buvo nuvy
kęs į Ukmergę, kur atidarė že 
mės ūkio ir pramonės parodą.

Latvijos Valstybės preziden 
to Ulmanio 60 metų jubilie
jaus proga Lietuvos preziden
tas nusiuntė jam tokio turinio 
telegramą: “Jūsų Ekscelenci
jos 60 metų sukaktuvių proga 
nuoširdžiai sveikinu savo ir lie 
tuvių tautos vardu, karstai 
linkėdamas Tamstai ilgiausių 
metų, o broliškai latviu tau
tai — stiprybės ir klestėjimo 
Tamstos aukštoje ir išmintin
goje vadovybėje”.

Latvijos prezidentas padė
kojo taip pat atskira telegra
ma.

PARDAVĖ MERGAITE 
UŽ 18 CENTŲ

Tndi-

dė būtų gražesnė, negu mūsiš- 
pavardė,___

Turėtų būti gėda mums, lie-

QUILON. Indija.
jos policija šiomis dienomis 
sulaikė vieną indusą ir nubau
dė jį keturių metų sunkiųjų 
darbų kalėjimu dėl to, kad 
jis narrobė viena 12 metų merĮAmcrik 
gaitę ir ją pardavė vienam tur|kunšT 
tuoliui už 18 centų.

PARTS. — Prancūzijos po
licija susekė ir sulaikė 22 afe
ristus, kurie buvo tarptautinės 
pasų padirbėjų organizacijos 
nariai. Jų tarpe suimti ir va
dai. daugiausiai žydai?

Ši organizacija gamindavo 
visu valstybių pasus, vizas ir 
net USA grįžimo leidimus. Už 
bet kokios valstybės pasą im
davo nemažiau $100.

Organizacija turėjo

KLAIPĖDOJE NUSAVINTA 
ŽEMĖS VALSTYBĖS 

REIKALAMS

savo 
kyri’is ir kitose valstybėse.

IŠTRĖMĖ BUVUSI RYTO 
SKAITYKLOS VEDEJĄ

VILNIUS. — Teko sužinoti, 
kad rugsėjo mėn. 9 d. į Plikių 
kaimą. (Lydos apskr.) buvo 

j atvykęs iš Žirmūnų policinin- 
VAUNAS. — Vyriausybės kas, kuris vietos buvusią Ryto 

Žiniose paskelbta įstatymas, skaityklos vedėją Zabelytę su
kuriu© Klaipėdos mieste ir aps ėmė ir pasakė, kad ji esanti 
krityje nusavinama* 440 ha že
mės kariuomenės susisiekimo, 
uosto praplėtimo reikalams.

Žemė priklauso Miesto sa-
— Rugs/jo 11 d. sugrįžo iš. vivaldybei ir privatiems asme-

x <i ■. ą lankė Ame-j 
rikos lietuvių parapijas.

nims. Už nusavinimąją žemę 
irus aUygir.ttK-jos saviTFiTrkartis 
rinkos kaina.

tremiama . iš Lenkijos ribų. 
Suimtoji nuvežta į Žirmūnus, 
ten per naktį palaikyta areš
tinėje ir kitą dieną nuvežta į 
Vilnių.

Eina kalbos, kad Zabelytė

į Turmontus. .

— Lietuvių Katalikų Blai
vybės draugija vėl pradėjo 
platesnį veikimą. Krašto blai
vinimo tikslams ji vėl pasiry
žusi iŠ naujo leisti savo anks
čiau laikraštį Sargybą.

ORAS
Numatoma: Nepastovus de

besuotumas ir lietaus krituliai.
Saulė teka 5:50, leidžiasi 

5:43. Dienos ilgis 11 vai. 55 
min.
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KIEK KAUNE YRA DAR
BININKŲ IR TARNAUTOJŲ

Mį-’ ■&>’ ■

Pagrindinis Baltijos Santar- 
s tikslas yra Baltijos valsty

bių nepriklausomybės išsaugo
jimas. Kaip ne vieną kartą y- 
ra pažymėję savo kalboje Bal 
tijos tautų susiartinimo veikė-

bėję ir rašę žymesni Baltijos)
valstybių politikai. Ir vis t.... . . , .
tos vienybės realizavimo teko i atsitiko DiviliŠkių kaime, 
laukti net iki 1934 m. ir tai įnetoli Lazdijų.
dar ne tokia forma, apie kokią j Kuomet aš dar mažas bu- 
dau£ kas prieš penkiolika me- vau, gyveno vienas ūkininkas 

jai, čia trijų Baltijos \alstybių;tų galvojo. Kad taip įvyko,, gu- Kamanauskas, dirbdamas sa-

Atsimenu gana gerai vieną hinkė pradėjo raginti, kad va! 
I jaudinantį įvykį 1905 metais, gytų. Senelis pasižiūrėjo j mais 

, tą, paskiau brolį ir į kitus, 
negalėdamas nuryti duonos kąs j mu, o ne piktuoju, ne 
nio iš gailesčio. Pradėjo jamįnimu. Tai rodo nevienas pa
ašaros birėti iš akių, ir jis j vyzdys iš cirkų ir zoologijos

pastangų suderinamas jų pajė-j Įima išaiškinti tik išorinėmis* vo ūkyje, kaip ir kiti ū k i n m - 
gas padidino ne tris kartus, o; kliūtimis, kurios stovėjo sker-|kai. Bet jis savo atliekamą lai- 
devyneriopai. Ir tikrai, Balti-įsai kelio Baltijos valstybių vie ką pašventė knygų platinimui, 
jos valstybių politinis svoris nybei. Dėl to juo labiau reikia kaip ir daug kitų knygnešių 
nuo 1934 m. rudens tiek pa-; branginti pasiektus vaisius, nes rUsų laikais. Jis, nuėjęs į Vokie 
k.lo, kad joms pavyko pasiek-* jie, kaip aiškiai matome, yra 'tiją, prisipirkęs visokių lietu

viškų knygų ir parsinešęs ant 
namo, platindavo savo 

(apylinkėje, slėpdamas nso ru- 
Lsų žandarą. Jam bedirbant šį 
garbingą lietuvišką darbą, tai 
sužinojo rusų žandarai. Atvy
ko į jo namus ir išvežė j| į ka
lėjimą. Po kiek laiko jį nutei
sė 25 metus kentėti Sibire, 
kaip kokį didžiausią nusikal
tėlį.

Jis tada buvo dar jaunas vy 
ras, vos tik 25 metų amžiaus. 
Nieko negalėdamas daryti, at
sisveikinęs su savo namiškiais, 
paliko savo jaunesnį brolį šei
mininkauti. Ašarodamas turė
jo palikti taip mylimą Lietuvą 
ir jos žmones.

Ramanauskas, kaip patva
rus lietuvis, atlikęs savo baus
mę per 25 metus, buvo paleis
tas. Išėjęs iš kalėjimo, galėjo 
kvėpuoti laisvu oru, kurio jau 
taip seniai troško. Bet Ra
manauskas jau nebuvo tas tie
sus, drūtas, gražus jaunuolis, 
kaip prieš 25 metus, 
pakeitė jį sukumpusiu 
jo veide matėsi Sibiro 
nių palikti bruožai, 
pražilę, kūnas suliesėjęs, išau
go žila ilga barzda. Jis sustojo 
ir galvoja ką turi daryti, kaip 
jis turi sugrįžti į taip brangią 
Lietuvą, nes pinigų neturi, dra 
bužiai nudėvėti, visai panašus 
į elgetą. Jis nutarė grįžti Lie
tuvon pėsčias. Taip ir padarė. 
Pradėjo- savo kelionę elgetau
damas, ėjo iš miesto į miestą, 
iš kaimo į kaimą, kol pasiekė 
savo gimtąjį kaimą po 3 metų. 
Tai buvo 1905 metais. Kaimas 
dar buvo panašus kaip ir pali
ko, nors jau daug kas buvo 
pasikeitę, bet žmonės tai jau 
visai buvo nepažįstami.

Ta diena buvo giedra, sau
lė jau leidosi, berdama pasku
tinius savo auksinius spindu
lius ant kaimo. Ramanauskas 
savo sulinkusiu kūnu leidosi 
per kaimą, niekieno nepažįs
tamas, brolio namų link.

Priėjo savo namus. Jie bu
vo pasikeitę, pasenę, maži me
deliai dabar jau išaugę dide
liais medžiais. Su plakančia 
širdimi jis užsuko į brolio kie
mą. Nedrąsiai pasibeldė į du
ris. Pasirodė moteriškė, klaus
dama ko nori. Tai buvo jo bro
lio žmona. Ramanauskas jos 
nepažino ir manė, kad jau kas 
kitas gyvena jų namuose. Jis, 
patylėjęs valandėlę, pasiprašė 
nakvynės. Nepažįstamoji atsa
kė, kad nėra vietos, ji turi ke
lis vaikučius ir vyrą, tai nėra 
kur paguldyti. Žilas senelis, nu 
sišluostes ašaras, paklausė kur 
jos vyras. Ji atsakė, kad dar 
neparėjo iš lauko šieną pjo
vęs. Seneliui besikalbant su 
broliene, parėjo ir jo brolis. 
Pamatęs brolį jis tuojau paži
no, bet ir tas jau buvo pase
nęs žmogus. Susijaudinęs pra
dėjo prašyti brolį, kad priim-* 
tų nakvynei. Brolis atsakė: 
“Nors mano šeima yra didelė, 
bet šiaip taip išsiteksime, eik 
į trobą, nusirenk ir pasilsėk.”

Jiems suėjus į trobą, šeimi
ninkė pradėjo taisyti vakarie
nę, o jie abu pradėjo kalbėtis, 
šeimininkas paklausė: “iš kur, 
seneli, keliauji? ar iš toli esi?” 
Senelis atsakė: “Einu iš Sibi
ro! Jau treti metai kaip einu 
ir, štai, tik dabar pasiekiau 
Lietuvą”. Senelio brolis pradė
jo klausinėti apie Sibirą ir nu
siskundė, kad ir jo brolis yra 
ištremtas į Sibirą. Paklausė, 
gal kartais yra matęs ir jo bro
lį, jis jau nėra matęs savo bro 
lio daugiau kaip 28 metai”. 
Senelis paklausė jo brolio pa
vardės, apsimetęs, kad nieko 
nežino. Brolis atsakė: "Rama
nauskas...” Ateivis atsakė: 
“Taip, aš gyvenau su jūsų bro 
Ii u" if išpasakojo Sibiro var-

ti tai, apie ką jos anksčiau ir! kovos vaisiai, 
svajoti negalėjo. Ju tarptauti-- 
nė būklė 
laukė visuotino pasitikėjimo sa! 
vo ateitimi, kitaip sakant, su-i 
tvirtėjo jų nepriklausomybės kių rūpesčių, jokių žygių dėl 
pagrindai.

šitas svarbiausias
jos išla’kymo ir stiprinimo at- 

Baltijo* eityje. Taip manyti būtų klai- 
Santarvės vaisius buvo pasiek-i da dėl to, kad ir kiečiausios 
tas ne tiek dėl to, kad Balti-. uolos laikui bėgant sutrupa, 
jos valstybės 1934 m. rugsėjo 
12 d. sutarė koordinuoti savo 
užsienių politiką, kiek dėl to, 
kad vykdydamos šią sutartį, 
jos sugebėjo rasti tikruosius 
politikos kelius, atitinkančius 
Baltijos valstybių paskirtį. Tie 
keliai, tiesa, joms buvo nušvies 
ti, viena, Tautų Sąjungos pak
to, antra, sveikos Baltijos tau
tų nuovokos, skatinusios ieško
ti vienybės. Tačiau buvo ir ne
maža kliūčių, kurios trukdė 
Baltijos valstybėms eiti tais ke 
Bais, kuriuos jos laikė teisin
giausiais. Juk ne paslaptis, 
kad Baltijos valstybių vieny
bės idėja buvo gyva Baltijos 
tautose nuo pirmųjų jų nepri
klausomo gyvenimo dienų po 
Didžiojo karo. Apie tą vieny
bės reikalą yra nemaža kal-

jeigu jos nėra apsaugotos nuo 
oro permainų. Ir Baltijos San
tarvę gali kartais politinės at
mosferos permainos paliesti. 
Žiūrėdami
mes tokių galimumų neturime 
pamirši’. Norėdama, kad Bal
tijos Santarvė visuomet kles
tėtų, kad ji visuomet būtų Bal 
tijos tautoms tai, ką ji ligi šiol 
yra davusi, Lietuva, kaip ir 
Latvija ir Estija, turi rūpintis, 
kad svetimi vėjai neįsiveržtų 
į Santarvės rūmus, ir kad jie 
nesušaldytų čia besiskečiančio 
Santarvės žiedo. Jos neįveiks 
naujai susidariusios politinės 
konsteliacijos, nes pagrindinis 
San ta iv ės tikslas — išsaugoti 
Baltijos valstybių nepriklauso
mybę — pasiliks tas pats.

tyliu balsu tarė: “Brol, aš esu 
tavo brolis, kuris buvo Sibire 
per 25 metus... ar tu manęs 
nepažįsti?” Paskutinių žodžių 
neištaręs nutilo.

Brolis, išgirdęs šiuos žodžius 
labai nustebo. Veidas pabalo, 
akis nuleido susigėdinęs, kad 
savo brolį jis priėmė kaip el- 
gėt^. Tuojau pašokęs nuo sta
lo, pradėjo bučiuoti jo raukš-

ko: Brolau, aš tave panieki
nau, aš tau nusidėjau, kad ne
sodinau prie stalo, palaikyda
mas už elgetą.” Jis, paėmęs 
brolį už rankos, atsivedė prie 

^stalo, kur kartu visi valgė va
karienę ir dalinosi, kalbėjo a- 
pie praeitį, džiaugdamiesi, bū
dami, visi drauge.

Bamanap^kas džiaugėsi, vėl 
būdamas laisvas ir matyda- 
maj brolį, jo žmoną ir gražius 
vaikučius.

Neilgai vargšui Ramanaus
kui teko džiaugtis brolio šei
mynėle, nes Sibiro kankynės 
sunaikino jo sveikatą, suvargi
no kūną, tie 28 metai iščiulpė 
jo visas jėgas. Jis, pagyvenęs 
su broliu 2 metus, užmigo 
amžinu miegu, užmiršdamas 
visas šio pasaulio kankynes, 
kurias jam teko pakęsti dėl 
rusų žandarų už lietuviškų kny 
gų platinimą tais laikais.

štai, koki liūdni yra atsimi
nimai iš tų laikų kada mūsų 
seneliai dirbo savo tautai, kad 
atgauti savo kalbos teisę ir ne
priklausomybę, dėl kurios dau 
gurnui reikėjo net savo gyvy
bę paaukoti dėl Lietuvos lais
vės atgavimo!

Jurgis Zablaitis.Keleivio Michelsonas pasi
skaitęs N. Y. Times Berlyno 
koresoondento trumpą praneši 
mą (kaip vienas vokiečių laik
raštis pagrūmojo Lietuvai) pa
darė savotišką išvadą savo laik 
rašty rugsėjo 22 d. ir padėjo 
stambiomis raidėmis tokią an
traštę: Hitleris grūmoja Lietu
vai.

Jeigu Michelsonas būtų bu
vęs sąžiningas, tai būtų išti
sai įdėjęs tą žinutę. Bet kur 
tau! Kaip vilkas nekaukęs, 
taip Michelsonas Lietuvos ne- 
įkandęs negali pakęsti. Iš tos i 
N. Y. Times žinutės jis deda 
savotiškas išvadas, tik paklau
sykit: “Lietuviai socialistai se
niai jau sakė, kad taip bus 
(suprask, Hitleris puls Lietu
vą). Lietuvos tautininkai visą 
laiką remia fašizmą, o fašiz- 

' mas sustiprėjęs pasmaugs juos 
pačius”, Taigi, pagal Michelso 

“ no protavimą išrodytų, kad Lie 
tu va Vokietijai užkabino Hit
lerį, kad juos valdytų. O iš 
tikrųjų, nors ir menkai apsi
skaitęs žmogelis žino, kad Vo
kietija karą pralaimėjus ir 
kaizerį išvijus, visą Vokietijos 
valdymą socialistai buvo pasi-| 
ėmę į savo rankas. Tai kurgi 
šiandien tie milijonai Vokieti
jos socialistų, kurie demokra
tišku būdu, padedant komu
nistams, leido ant savo kupros 
užsisegti Hitleriui?

Kur, p. Michelsone, tamstos 
sąžinė, kad apsimeti tokiu ne
išmanėliu ir bandai mulkinti

savo skaitytojus. Tiesa, kiek 
jau žinome, p. Michelsonas 
per daugelį metų kaip Kelei
vio leidėjas ir redaktorius, dar 
nėra nė vieno padoraus žo
džio taręs apie Lietuvą. Karo 
pradžioj, kada žmonės pradė
jo kalbėti apie Lietuvos auto
nomiją, Michelsonas buvo prie 
šingas; Kada Lietuva pasiskel
bė nepriklausoma valstybe, p. 
Michelsonas vos neplyšo iš 
pykčio: kaip, girdi, lietuviai 
galės vieni išsilaikyti, bus per 
maža valstybė! Ir taip p. Mi
chelsonas per visą savo “mi
zeriją” gyvenimą buvo ir yra 
didžiausias atgimusios Lietu
vos priešas ir, prisidengęs dar 
binįnkų skraiste, bando lietu
vius mulkinti. Priežodis sako: 
kauk nekaukęs, nieko negau
si. Taip ir toks Keleivio Mi
chelsonas, kiek prieš Lietuvą 
šokinėja ir širsta, nieko nepe- 
ša.

Nei Hitleris puls Lietuvą, 
nei toks Keleivio redaktoriaus 
puolimas ką nors reiškia, 
apmaudas ima, kad mūsų 
tuviai taip mulkinami.

Jei kas manytų, kad
čia pasakyta prieš p. Michelso 
na yra netiesa, tai tegu pasi
ima senus Keleivio numerius 
iš 1917—21 metų ir pamatys, 
kaip visų Lietuvos koyų dėl 
nepriklausomybės laikais Ke
leivio redaktorius per savo laik 
raštį ir kiek Lnetuvą rėmė.

Paimkiih kad ir Lietuvos 
paskolos bonus. Pats Michelso
nas savo laikraštyje nuolatos 
rašė, kad Lietuva žus, ir tuo 
būdu ir bonai liks be vertės. 
O jis pats, tuos bonus už pusę 
kainos supirkinėjęs, dabar už 
juos gavo pilną kainą.

Štai, kiek Michelsonas Lie
tuvą “rėmė”.

P. N. Profesorių*.

Vienas dvasios ligonis 
ko: “Be Naujienų kai žuvis 
be vandenio”. Visi alkoholikai 
ir narkotikų vartotojai taip 
jaučiasi. Gaila tamstos, kaip 
žmogaus — greičiau gydykis!

Vienas’moralistas sako, kad 
“mūsų civilizacijos pagrindi
nis siekis yra, tai viens kitam 
lupti odą”. Na, o ką galima 
daugiau daryt?, jei kišenės jau 
ištuštintos ?

Brooklyniečiai lietuviai sa
ko: “Geležinis Vilkas Ameri
kos lietuviuose — teauga, te
žydi.”

Nuo savęs linkiu — teau
ga, testiprėja, težaidžia ir te- 
staugia! Bet kaslink “težydi”, 
tai oh, Boys, you make me 
blush!
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Vokietijos cenzorius neįsi
leidžia kinofilmo “Lost Hori
zon”, sakydamas:' “Užgauna 
mūsų kilniausius jausmus ir 
taipgi mūsų artistiškas sielas”. 
Matyti jis kalba apie senos 
praeities vokiečių tautos žmo
nių charakteritikas. Juk po 
Hitlerio ari joniška diktatūra 
vokiečiai neturi tokių dalykų, 
kai “kilnūs” jausmai ir “ar
tistiškos” sielos. Jie turi žiau
rius jausmus ir smogikų sielas.

T. K. rašo: “...Vatikane te
beviešpatauja kryžiuočių laikų 
dvasia”. Tas ^aišku. Iš tiesų, 
reikia pripažint, kad lietuvių 
tautos žmonės nė pragare ne
atras didesnį ir neteisingesnį 
priešą, kaip kad kryžiuočių 
insiigatoriai!

Aš jums minėjau, kad po
litikos mukiausi praktiškai ir 
teoretiškai. Mūsų istoriją aš 
visados studijavau; tačiau aš 
rašiau prieš istoriškumą, prieš 
perdėtą prisiminimą praeities 
garbingų laikų. Taip vadina
moji dabartis yra taip pat is
torija: ne tik praėję, bet ir da- 
dar vykstą dalykai privalo bū
ti mūsų studijų objektu — tai 
realizmas. Ar istorikas nori ar 
ne, jis eina į praeitį iŠ dabar
ties, kurioje jis gyvena. Man 
visad rūpėjo istorijos filosofi
ja. Europos

gus.
Tuokart šeimininkė buvo pa

gaminus vakarienę. Ji padėjo 
viską ant stalo. Šeimyna susė
do valgyti, o seneliui padėjo

T. G. Masarykas. ant suolo kaip elgetai, še imi-

ir pasaulio įvykių

Vienas apaštalas sako, kad 
“Biblija jau prieš 6,000 metų 
parašyta". Gal būt todėl ji 
dabar laikoma šventa. Jeigu 
taip, tai aš manau, kad ir At
raižos po 6.000 metų bus šven 
tomis — tik kunigai turės tei
sę jas* skaityti ir savo para- 
pijonrms išaiškinti...

Lietuvos kunigas sako: “Tie
sa, krikštas buvo pirktas bran
gia kaina, bet krikštas yra 
krikštas ir didžiausia kaina 
jam neperdidelė”. Ogi aš kaip 
sakau? Kai Kaune, tai ir 15 
litų nėra per brangti.

Mūs visų pirštai į save linkę, 
tai yra aišku!

Ignotu*.

sodų.
Antai Hagenbecko cirko žvė 

rių dresiruotojas Alfredas Ka- 
denas yra pavertęs du didžiu- 
sius liūtus tartum klusniais šu
neliais. Jis pakinko juodu į 
romėnų tipo ratus. Jiedu klus
niai duodasi jam uždedami pa 
kinktus. Duodasi net jo jodo
mi. Dėdamas liūtams pakink
tus dresiruotojas be paliovos 
maloniai kažką kalba jiems, o 
jie kaip meilūs kačiukai švel
niai trina į jo rankas savo 
snukius. Viso to dresiruoto
jas yra pasiekęs savo kantru
mu per labai ilgą laiką. Prie 
visa ko jis yra liūtus pratin- 
te pripratinęs. Jis juos ir še
ria visada tuo pačiu laiku. Nie
kad prie jų nesibara, niekad 
nesupyksta, bet visada būna 
kuo ramiausias ir kalba į juos 
visada kuo maloniausiu balsu. 
Net visada vienaip apsirengęs 
eina pas juos.

Tokiu pat būdu kitas žvė
rių dresiruotojas su savo pen
kiais liūtais atlieka tokį cirko 
programos numerį, kad žiūro
vams užima net kvapą. Bū
tent, jis suguldo keturis liūtus 
vieną šalia kito ant žemėse pats 
atsigula skersai suguldytųjų 
liūtų ant viršaus, panašiai ant 
jų atsigula ir penktasis liūtas, 
kuris atsigulęs kiek galėdamas 
išsižioja, o dresiruotojas įkiša 
jam į nasrus savo galvą. Ži
noma, savo galvą baisiuose liū 
to nasruose cirko artistas pa
prastai laiko neilgai, bet užtek 
tų ir nelaimingos akimirkos, 
kuri galėtų žmogui atsieiti gy
vybe.

Viena amerikietė žvėrių dre 
siruotoja yra prisipratinusi 
tigrą, kad jis grakščiai užšo
ka jai ant pečių, o ji sau ra-

miai neša j j per cirko manie
žą. Tifras šoka moteriai ant 
pečių taip atsargiai, kad nie
kad nė trupučio jai neįdre&kia.

Prieš kelis metus Londono 
zoologijos sode buvo didelė gy 
vatė kobra, kuri duodavosi so
do sargo glostoma ir erzinama. 
Erzinama ji imdavo šnypšti 
ir šiauštis, bet ir tai tik žaiz- 
dama, o ne iš piktumo, nes 
niekad nepasikėsino pulti ją 
erzinantį sargą. Viename A- 
merikos zoologijos sode ir da
bar tebėra šešių metrų ilgio 
pitoninė gyvatė, su kuria žai
džia net sodo lankytojai, ka
sydami jos galvų, o ji nė ne
šnypštelia. Tai per ilgą laiką 
prie žmonių pripratusios gyva 
tės. Tačiau pasitaiko, kad ir 
laisvėje gyvendamos gyvatės 
susidraugauja su žmonėmis, 
net su mažais vaikais, štai ko
kį atsitikimą N. W. Journal 
pasakoja Fredas Governas.

Indijoje gyvendama viena 
anglė buvo įpratusi duoti ry
tais savo trejų metų mergaitei 
pieną dubenyje su šaukštu 
srėbti atviroje verandoje. Vie
ną rytą motina išėjo į veran
dą pasižiūrėti, ar jos dukrytė 
išsrėbė visą pieną, ir apstul- 
po iš siaubo. Nagi, žiūri, kar
tu su jos mergyte pieną iš 
dubens belakanti gal trijų me 
trų ilgio kobra. Moteris ap- 
stulpo ir net kvėpavimą sulai
kė, kad tik nąpastėbėtų jos 
gyvatė, kuri į mažytę mergai
tę, rodėsi, nekreipia visai dė
mesio. Kobra dar kiek lakė. 
Paskui mergytė kaukštelėjo su 
šaukštu gyvatei per galvą ir 
tarė: “Jau užteks tau gerti, 
man pačiai nebeliks!”

Gyvatė, tartum supratusi, ką 
mergytė pasakė, apsigrįžo ir 
nušliaužė sau į krūmus. Kai 
pripuolė prie mergaitės žadą 
atgavusi motina, mergytė 
pasipasakojo, kad gyvatė 
nebe pirmą kartą ateinanti 
ją atsigerti pienelio.

Kauno miesto įmonėse dir
ba apie 18 tūkstančių 760 dar- 
binjnkų, kurie apskritais skai
čiais taip skirstosi: prekių 
transporto sandėliuose dirba 
3 tūkst. darbininkų, įvairiose 
valdiškose dirbtuvėse 5 tūkst., 
savivaldybės įmonėse 1 tūkst. 
500, prie įvairių statybų apie 
6 tūkstančiai, įvairiose smul
kiose dirbtuvėlėse apie 1 tūkst. 
500 darbininkų.

Pagal pramonės įmonių rū
šis darbininkai taip skirstos: 
metalo apdirbimo įmonėse dir
ba apie 2 tūkst. 500 darbinin
kų, lentpjūvėse apie 2 tūkst., 
trikotažo apie 2 tūkst, drobės 
ir audimo apie 1 tūkst. 500, 
odos apie 3 tūkst., valdžios 
dirbtuvėse (geležies ir medžio) 
apie 2 tūkstančiu, smulkiose 
pramonės dirbtuvėse apie 400.

Prie Kauno m. savivaldybės 
vykdomų darbų: gatves gren- 
džia apie 800 darbininkų, ka
nalizacijos sk. dirba apie 600, 

❖statybos skyriuje apie 100, 
mūrininkų ir dažytojų Kaune 
priskaitoma iki 2 

. žmonių ir po kelis 

. kių kvalifikacijų 
Į tą skaičių dar 

. soto (“Maisto”), 

. Petrašūnu fabriku 
kurių bus irgi per 
žmonių. Taip pat neįeina esąs 
Kauno mieste asmeninis patar
navimas: kontorų ir biurų tar
nautojai ir keli tūkstančiai tar
naičių. Taigi, Kaune esą apie 
40 tūkstanč. žmonių, kurie 
parsamdo savo fizinę ar pu
siau fizinę jėgą už tam tikrą 
atlyginimą.

tūkst. 500 
šimtus kito- 
darbininkų. 
įeina Alek- 
“Inkaro” ir 
darbininkai, 

5 tūkst.

KAUNAS. — Škotijos lietu
vių ekskursija, paviešėjusi Lie 
tuvos valstybėje kelias savai
tes; rugsėjo mėn. išvyko atgal 
į Škotiją. Prieš išvykdama ji 
dalyvavo karo muziejaus iš
kilmėse ir ant paminklo žuvu
sioms už Lietuvos laisvę uždė
jo gėlių vainiką.

Nauju jautrumu jo širdyje atgimė atsi
minimai apie tuos laikus, kada mažas ber
niukas gyveno su tėvais tamsių Lietuvos 
girių gelmėse. Atsiminė švelnų motutės gla
monėjimą, tėvo gerumą, vyresniųjų brolių 
ir seserų prašmatnumą.

Jo tėvo sodyba buvo ties nedideliu upokš
niu Geneva, plačioje lankoje. Aplink ošė 
tamsūs, vos įžengiami miškai, prie pat so
dybos tiesėsi rėžiai pasėtų javų, žaliavo' 
kvapios, gėlėmis išmargintos lankos... Jis, 
vien baltais marškiniais apvilktas, basas 
ir vienplaukis, jei buvo gražus oras, per 
dienų dienas riogsojo laukuose. Tai, lyg 
padūkęs, raitas skrojo, tai, lanku ir vyly- 
čiom ginkluotas, kur iš po krūmų žvėrelių 
ar paukščių tykojo, tai vėl, išsitiesęs kve
piančioje pievoje ir akis įbedęs į dangų,' 
skambiu balsu dainas dainavo; dainas a- 
pie kovas su žiauriuoju geležimis apsikaus
čiusiu priešu, apie mergeles, apie svyruo
jančias lelijas ir dar daug gražių ir skam
bių, be pradžios ir be galo, iš motutės, bro
lių ir seserų išmoktų...

Vieną žiemą, vos užstojus šalčiancbs ir iš
kritus sniegui, du jo vyresnieji broliai — 
Tūska ir Vygaila — išjojo į karą. Tėvas 
aštrius kalavijus ir ilgas ietis, nuo menės 
sienoj nukabinęs, jiems padavė, motutė ir 
seselės graudžiais verksmais juos išlydė
jo... * ,

Netrukus po to, naktį, medžiams piktai 
ošiant ir vėjui staugiant, kažkas griesmin- 
gai pasibeldė į jų sodybos vartus. Tėvas ir 
seserys, griebėsi ginklų ir vartų neatidarė, 
motutė pripuolusi jį apsikabino.

Atvykėliai vartus išlaužė... Prisiglaudęs 
prie motinos krūtines, rankutėmis veidą 
uždengęs, jis nematė, kaip krito trumpoje 
ir nelygioje kovoje jo tėvas ir seserys. Ne
matė ir kaip vienas atvykėlių vienu didelio 
kardo smūgiu ištėškė jo motutės galvos 
smegenis...

Ties motinos lavonu, virpantį iš baimės, 
jį rado brolis Hansas, šilta ranka paglostė 
jo galvą, pažiūrėjo geromis akimis, ir pas
kui, paėmęs ant rankų, nusinešė su savim...

Taip tat Fricas atsirado or i* ne.

Po daugelio dienų trankymosi Lietuvos 
krašte, po triukšmingų kovų, krauju ir 
gaisrais nuženklintu keliu, jis ordeno gur
guolėje buvo atvežtas, riterių kovos bū
riui po pasisekusio reiso grįžus, į Marien
burgą. Lyg mažas žvėrelis, nesuprasdamas 
kalbos, prislėgtas naujų niekad nematytų 
didingų ordeno pilių vaizdų, aplinkoj nau
jumo ir keistumo spaudžiamas, jis bailiai 
dairėsi aplinkui.

Ilgai ilgai jo maža širdelė skausmu ir il
gesiu virpėjo, kol bent kiek su nauju gy
venimu apsiprato.

Juo rūpinosi, ir tikrai tėviškai, brolis 
Hansas. Mokė ji vokiečių kalbos, mokė 
skaityti rašytų mokė ir ginklą valdyti. Vi
sada švelnus, malonus, jis greit patraukė į 
save berniuko širdį ir tas atsidavė jam vi
su kūnu ir dvasia...

Ilgainiui kūdikystės vaizdai išnyko iš 
berniuko galvos, naujų vaizdų išstumti. Vi
sokį rūpesčiai paveržė jo laiką, ir liūdniems 
atsiminimams apie tėvus, seseris ir brolius, 
apie greitą Genevą, apie vietą, kur stovė
jo sodyba, jis galėjo skirti tik laisvas nak
ties valandas, kurios tačiau, po dienos dar
bų, irgi buvo baisiai trumpos.

Praėjo per dešimtis metų. Mažutis ber
niukas virto tikruoju ordeno pusbroliu, be
veik tokiu pat, kokiu ordene buvo šimtai, 
iš tolimų Vokietijos ir kitų kraštų atvy
kusių.

Pilkais pusbrolio rūbais apvilktas, trum
pu kardu ginkluotas, sidabrinį kryžių odi
niu diržiuku ant kaklo pasikabinęs, klus
nus ir pamaldus, jis net pamėgo gyvenimą 
ordene. Labiausiai gi pamylėjo brolį Han
są ir tikrai sielojosi, kai šis, kartu su ki
tais ordeno riteriais jodamas į eilinius rei
sus, visada palikdavo jį Marienburge.

Tuo savo auklėtojo elgesiu Fricas nesi
stebėjo kokių šešiolikos septyniolikos me
tų būdamas, bet sulaukęs dvidešimties me
tų. išmokęs puikiai ginklą valdyti ir ne 
kartą jau pasižymėjęs ordeno pusbrolių 
rungtynėse, kaip tikrai pagyrimo vertas 
kovotojas, vis klausė savo auklėtojo, kada 

karo žygio malonumą.
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Arklys turėjo pats

Inžinieriai su revolveriais iš saliu

INDIJOJE DAR DEGINAMOS NAŠLES

Mirė Juozas Oievičius

Vyrai su dvigubais pasaukimais

ryšu-

tonų ir visa laiką buvo josi - 
direktorių.. Tik paskutiniu lai-P^ Grand Street

visai nesvyruodama iš 
drožė tiesiog pas il- 
buvusį savo šėiminin-

Laikraščiai rašo, kad politi
nis gyvenimas darosi nerames 
nis. Sekant dabartinį politikos 
gyvenimą, iš tiesų yra kuo su-

Norintiems išmokti anglų kai 
bos, matematikos ir įvairių a-

I
=1

E
■

knygoje. Tokios knygos 
nebuvo išleista. Ant virge- 
sidabrinio popieriaus įdė- 
mūsų tautos—garbingų la-

gatavas.
ir jo patvarumui tikrinti iš

Goethe — poetas, politikas, 
gamtininkas, teatro direkto-

perlaidą aukščiau pažymėtai 
sumai, o jums tuojau bus iš
siųstas didžiulis knygų

poetas ir

pirkęs, o Augustaitis

Kiek prieš 70 metų buvo že
ma rusų technika, rodo kad ir 
šis pavyzdys.

• 1867 metais, pro dabarti
nius Mažeikius, rusai pravedė 
Liepojaus — Romnų geležinke
IĮ, o sekančiais metais tęsė iki denį. Įsakytas iš patilčio išlin- 
Ventos stoties (2 km. antra- i dęs visas šlapias, kaip iš pir- 
pus upės). Per Ventą buvo rei! ties. Patikrinus pasirodė, kad

&
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1937 m., Rugsėjis* Sept. 29 d.AR KILS NAUJAS DIDYSIS KARAS? LIETUVIŠKAME MONTREALE
Kaip žinome, antri metai Is

panijoje vyksta naminis ka
las, kurio pabaigos vis dar 
nesimato. Mūsų dienraščio skai 
tytojai kiekviename numeryje 
randa žinių iš Ispanijos karo. 
Gal jos vienam kitam jau nu
sibodo, pasidarė vienodos. Ta
čiau atminkime, kad, kai mes 
tokias žinias skaitome, tai gra 
žioje Ispanijoje vienos tautos 
sūnūs vieni prieš kitus kovoja, 
vieni kitus žudo be jokio pa
sigailėjimo. Kai Ispanijoje na 
minis karas užsitęsė, Europo
je buvo rimtai susirūpinta} kad 
karo gaisras nepersimestų į ki
tas Europos valstybes, kurios 
dar nepamiršo baisiųjų 1914 
—1918 metais žmonių skerdy
nių. Pavojus buvo ir yra tuo 
didesnis, kad Europos valsty
bių vairuotojai skubiai džiovi
na paraką, kad atėjus laikui 
jis būtų visai sausas. Džiovina 
paraką, rengiasi karui didžio
sios valstybės, neatsilieka ir 
mažesnės ir tuo būdu gyvena
me skubaus naujam karui ren
gimosi laikotarpį.

Kai kas pasiguodžia nors 
tuo, kad didžiosios valstybės 
dar nepasiruošusios karui. Gal 
ir taip, nes iŠ tiesų tik prieš 
porą metų ganklavimuisi buvo 
pradėta didinti lėšos, o Angli
ja tam tikslui paskyrė tokias 
pinigų sumas, kad tiesiog plau
kai ant galvos atsistojo. Iš to 
galime padaryti išvadą, kad 
Europa naujo karo neišvengs.

Nesenai Portugalija nutrau
kė santykius su Čekoslovakija, 
nežinomi povandeniniai laivai 
ėmė skandinti Viduržemio jū
roje prekybos laivus. Užtai So
vietų Rusija apkaltino Italiją, 
ši užsigynė ir santykiai paki
bo ore. šiomis dienomis Mus- 
solinis lankosi Vokietijoje. Bū- 

. kime atviri, tas taikos Europo
je nesustiprins, nes Vokietija 
ne taikai ruošiasi ir ne taikai 
ieško sau bičiulių.

Kai naminis Ispanijos karas 
šiaip taip pavyko lokalizuoti, 
kai taikos ištroškusi žmonija 
laukia, kada pagaliau ispanai; 
nustos vieni kitus žudę, tai 
vėl Tolimuose Rytuose taip 
stipriai ėmė griausti patran
kos, Amerika ir Europa giliai 
susimąstė ir susirūpino neaiš
kiu rytojum.

♦ Amerika, Anglija, Sovietų 
Rusija ir Prancūzija Tolimuo
se Rytuose turi daug svarbių 

' savo reikalų, kuriuos gins nuo 
gresiančių pavojų. Kai šitos di
džiosios valstybės savo žvilgs
nius turi nukreipusios į Toli
muosius Rytus, kai ten nusiųs 
dalį savo karo jėgų ir karo lai
vų, tai Europoje liks vokiečiai 
su savo bičiuliais italais. O 
šių etika yra žinoma. Be karo 
paskelbimo užpuolė Abisiniją, 
paplukdė ją kraujuose ir ug
nyje, pavergė visą kraštą, ku
ris 'juk buvo nepriklausoma 
valstybė, buvo Tautu Sąjungos 
narys. Tad kodėl jos pavyz
džiu negalėtų pasielgti vokie
čiai? Tikslas pateisina prie
mones. Pagaliau, nekitaip da
ro ir japonai. Jie irgi, neskelb
dami karo, patrankomis tiesia 
sau kelią į Kinijos gilumą.

Visi šią baisūs įvykiai, ge
ruoju nesibaigs. Ir tai numaty
damos, ginkluojasi visos vals
tybės, džiovina paraką, nes ne 
žino, kada jis reikės vartoti, 
štai, pavyzdžiui, Sovietų Rusi
jos nota Italijai sukrėtė visą 
Europa, nes tai buvo beveik 
ultimatumas. Ir kiek Čia rei
kia, kad vėl susilauktumėm vi
suotinės žmonių žudynės, kaip 
susilaukėme 1914 metais, ka
da Austrija įteikė Serbijai ul
timatumą.

Europoje jau seniai eina va
dinamas “nematomasis karas”. 
Tai šnipų karas. Jie visokiau
siomis gudrybėmis stengiasi iš 
gauti įvairių politiškų ir kariš
kų paslapčių. Tik žvilgterėki
me į Europą, kas ten darosi.

štai, neseniai kilo gaisras 
prancūzų karo laive Intrepide, 
kai jis rengėsi išplaukti į Is
paniją.

Keturi Londono civilinės a- 
viacijos atstovai liko suimti, 
kai jie nutūpė Frankfurto ka
riškame aerodrome, Vokieti
joje, ir aiškinosi, manydami

ten esant prekybinį aerodro
mą.

Prancūzijoje ugnies liepsnos 
sunaikino visą eskadrilę (9— 
12 lėktuvų) keliomis valando
mis prieš tai, kai ši eskadrilė 
turėjo skristi į Ispaniją. Griu
vėsiuose rasta padegamųjų 
bombų likučiai su laikrodžiais.

Jauna anglų šokėja Maskvo 
je nuteista trims mėnesiams 
už šnipinėjimą.

Vokiečių pirklys Londone 
suimtas ir kaltinamas šnipinė
jimu.

Kinijoje ir Ispanijoje tebe
veikia šnipų tinklai, kurie sun 
kiai susekami. Bet vistiek su
sekta slaptų radio stočių. Su
gauti pasikėsintejai, kurie ren
gėsi nužudyti generolą Franco. 
Taip pat nepasisekė pavogti 
Madrido gynėjų vadas genero
las Miaja.

Šnipų gausumas rodo didžių
jų valstybių susirūpinimą slap
tais savo būsimų priešų dar
bais ir pasirengimais karui. 
Štai, kas labai rūpi apsukriems 
kai kurių didžiųjų valstybių 
šnipams:

Kaip Anglijai sekasi vyk
dyti milžiniško ginklavimosi 
darbai?

Kiek lėktuvų ta ar kita vals 
tybė galėtų išstatyti karui?

Ar Kinijos Sovietų nepuo
limo sutartis reikštų ir gink
luotą talką? Ar, kinams besi
ginant nuo japonų, Sovietų Są 
junga siųs Į Kiniją ginklų, ki
tokios kariškos medžiagos, a- 
liejaus ir kariuomenės specia
listų?

Kurios valstybės nardomieji 
laivai skandina prekybinius 
laivus Viduržemio juroje?

Ar yra koks susitarimas tarp 
Jungtinių Valstybių ir Angli
jos išvien veikti Azijoje?

Kaip yra sukonstruota: nau
joji anglų 
(gaubica), 
pėdų ilgio 
prancūzų 
tranka, anglų išrasta “paslap-,' 
tingoji akis”, kuri pajunta lėk 
tuvą skrendant rūke, tamsoje 
arba aukščiau debesų?

Ar anglai turi greitąjį lar
va (kaip buvo skelbta), kuris 

‘į0 (gali vežti sprogalus ir be žmo
nių, su radio pagalba, paleisti 
torpedą? Ar yra dabar tokių 
laivų Viduržemio jūroje?

Ką turėjo mintyje Anglijos 
apsaugos ministeris, pareiškęs 
parlamentui, kad anglai turi 
“labai tiksliai veikiantį gink
lą prieš svetimus lėktuvus”?

Kokio kalibro yra generolo 
Francč valdomoje žemėje pa
trankos, nukreiptos į Gibral
taro sąsmauką?

O kaip su naujais Amerikos 
greitaisiais kovos lėktuvais ir 
bombovežiais, kurie gali sta
čiai leistis žemyn?

Ee to, šnipai vykdo savo vir
šininkų įsakymus: gauti tiks
liausių žinių apie Anglijos gin
klavimąsi ; sabotažu ir strei
kais trukdyti tą ginklavimosi 
darbą; tiksliai pažymėti že
mėlapiuose ginklų sandėlius, 
priešlėktuvinių pabūklų, bate
rijų, elektros, dujų (gazoj ir 
geležinkelių stotis, sandėlius 
ir kariuomenės stovyklas; kar
tu skelbti pacifizmo dvasią.

Turint visa tai galvoje, ten
ka pasakyti, kad šiuo metu po 
litinė ne tik Europos, bet ir 
viso pasaulio padėtis yra la
bai įtempta, įlektrizuota.

Nežiūrint to, nereikia nusi
minti, Kaip anksčiau prieš ke- 
leris metus, taip ir dabar gal 
klysta visi naujo didžiojo ka
ro pranašai. Nepaisant Euro
pos ginklavimosi, šnipų dau
gybės veikimo ir kai kurių 
valstybių grūmojimo, negali-[ v
ma manyti, kad Anglija. Pran rius ir dailininkas. Ligi pat grį 
cūzija, Italija, Vokietija ir So- žimo iš Italijos jis svarstė, ar 
vietų- Sąjunga nori karo. Rei- geresnis iš jo rašytojas ar dai- 
kia tikėtis, kad gabūs anglų i lininkas. Kaip vėliau ir Gott- 
ir prancūzų diplomatai tiesio-1 fried Keller.
gintai ir per Tautų Sąjungą. E T A Hoffmann, teismo 
stengsis užgesinti visas naujo-Į patarėjas. rašytojas, daiiinin- 
io didžiojo karo kibirkštis bent j įas jr muzikas. Pragerdavo su 
Europoje. _ | oponentu ištisas naktis pas

Jūros Gėlė, j Gutter &• Wegner, Berlyne, ra- 
| šydavo savo fantastiškas pa- 

KLAIPĖDA. — Kurį* laika! sa^ komponuodavo ir, be 
Šilutės karantine buvo laiko-1 to. piešdavo nuotykingas figū

ras: siuvėjus, koketes, patra
kusiu* kirpėjus ir kapelmeiste
rius. Juos jis mėgdavo paišyti!

Alfred de Musset karikatū
romis pajuokdavo šokėjas. Go
gelis piešdavo savo scenos vei
kalams eskizus, Strindbėrgas 
^reida piešdavo peisą žūk. V ic-

jo 20 d. aukščiausias 
teismas (Montreal Superior 
Court) dar kartą nagrinėjo Šv. 
Kazimiero parapijos bylą. Ši 

■byla tęsiasi jau ketveris me
tus...

1934 m. kovo 18 d. per pa
rapijos metinį susirinkimą ki- 

I lo ginčas dėl apyskaitos. Ski- 
Į lo parapija į dvi puses, ir net 
i parapijos komitetas. Klebonas 
su likusiais komiteto nariais 

į dasirinko reikiamą skaičių na- 
į rių. Atsiskyrusieji komiteto na 
Iriai reikalavo, kad visi parapi
jos komiteto nariai būtų para
pijom! išrinkti. Klebonas nesu
tiko. Prasidėjo teismai.

Ir rugsėjo 20 d. Superior 
Court teisėjas Guibault pareis 
kė, kad komitetas, kuris da
bar veikia išvien su klebonu 
ir tvarko parapijos reikalus, 
pasilieka galioje.

matų nuč rugsėjo 29 d. atsida
ro vakariniai kursai. Viskas 
dėstomu anglų kalba, bet taip 
prieinamai mokslas sutvarky
tas, kad ir menkai anglų kal
bą mokantis ateivis gąli pamo
kas sekti. Dvi pamokos sa
vaitėje nuo 7:30—9:30; nuo 
spalių 4 d. iki kovo 10 d. tik 
$4. ši mokykla yra 125 Sher
brooke St. West. The Montre
al Technical Institute.

Be to, toje pačioje gatvėje 
N. 200 yra The Montreal Tech 
nical School. Ten taip pat šim
tai vyrų ir merginų lanko kas
met vakarinius kursus. Nepra
leiskite progos!

nglijoje padirbo automobilį kapitonui G. Eyston’ui, kuris400 m
vyks į Ameriką pagerint kapitono M. Campbell’o rekordą. Lenktynės įvyks ties
Salt Lake City. • .

mas, tačiau Įlipęs garvežin per 
sižegnojęs ir išlėto peršliaužęs 
per tiltą atgal.

Tą visą “manievrų” laiką a- 
paeioje tilto rankas sunėręs, 
meisteris žiūrėjęs Į upės van-

pus upės). Per Ventą buvo rei t
kalingas tiltas. Tiltas buvęs a- tiltas Įlinko Šešiais centimet- 
pie 40 m. ilgio ir daromas vien rais. Inžinieriai tačiau gavę di- 
iš ąžuolo medžio. Net ir varž-' deles magaryčias, o meisteriui 
tai buvę mediniai. Vyriausias į ir mašinistui duota piniginės 
tilto meisteris buvęs vokietis. Į dovanos. Tačiau per tiltą te- 
Rugsėjo mėn. tiltas jau buvęs I buvę leidžiama po keletą va- 

Tilto darbų priimti i gonų, su puse krovinio svoriu.
lauko patranka

vokiečių jūros 130 | Maskvos buvę atvykę net 5 in- 
patranka, naujoji Į žinieriai. Po tilto apačia tarp 
priešlėktuvinė pa-ljo sankryžų pastatę vyr. meis

terį o patys prie abiejų tiKo 
galų atsistoję su pistolietais 
rankose.

Pririšę virvę, darbininkai 3 
tuščius vagonus pertempę per 
tiltą. Paskui paleidę ir tuščią 
garvežį.

Į tuos 3 vagonus, Įkrovus 
kiek akmenų, “drąsus” maši
nistas Krylenko, su garvežiu, 
turėjęs visus 3 vagonus per
vežti atgal. Nors ir drebėda- ir šiandien tebėra gana geras.

Iki sekančių metu pavasario 
medinis tiltas taip linkęs, kad 
ir ginklais grasinami mašinis
tai per ji nebevažiavę. Iš žmo
nių taip pat. traukiniu per til
tą nė vienas nevažiuodavęs.

Prie tilto statymo dirbę se
neliai bei šiaip mačiusieji, su 
Įdomumu ir šiandien nupasa
koja baimingą ir juokingą to 
medinio tilto statymo istoriją, 
bei “medinę” rusų techniką.

Prieš 30 metų tas tiltas bu
vo perstatytas iš atitinkamų ir 
patvarių geležinių dalių, kuris

Ir šiais metais klebono pa
stangos įsteigti lietuvių vaiku- 

į čiams mokyklą nuėjo niekais. 
Nesant užtektinai mokinių, mo 
kyklų valdyba nedavė patal
pos ir neskyrė mokytojo, bet 
patarė lietuvių vaikučius leisti 
į bendrą svetimtaučiams klasę, 
kur visi (lietuviai, lenkai, Uk
rainai ir kiti) bus angliškai 
mokomi. Gaila.

Januškevičiaus lietuviški 
spalvoti filmai suteikė malo
naus Įspūdžio daugeliui mon- 
trealiečių. Ir užkietėjusios šir
dys užmiršo svetimą šalį. Tik 
gaila, kad tokiam švelnios šir 
dies asmeniui ir dorų lietuvių 
mylimai Marijai Aukštaitei ne
teko šiais paveikslais pasigėrė 
ti... Ji atvyko ir užsimokėjo į- 
žangą kaip ir kiekvienas, bet 
dar nepradėjus paveikslų ro
dyti ji peržengė slenkstį į se
nąjį klubą. Grįžtant buvo pa
reikalauta vėl įžangą užsimo
kėti. Sarmata Vytauto klubui! 
Jei prie durų pastatytas asmuo 
nedavė “transfer©”, tai turėjo 
įspėti, kaip ir kitus.'PADĖKA AVIACIJOS ŠVENTES DALYVIAMS CHICAGOJE

Senovės “dievo teismo” pa
protys dar tebėra Birmanijoje, 
nepaisant griežto anglų val
džios draudimo. Morabade, Al- 
lahabado apylinkėje, vietos 
advokato žmona, apgavusį po
licijos budrumą, šoko į šven
tojo laužo liepsną, kurioje de
gė jos mirusio vyro palaikai. 
Panašus įvykis atsitiko ir šių 
metų sausio mėnesi viename 
Agros apygardos kaime. Vie
no bramino žmona, apsidariu
si savo jungtuvių rūbais, užli
po ant laužo, ant kurio buvo 
padėtas jos mirusio vyro kū
nas, ir gyva susidegino su vyro 
lavonu.

Nagpūro teismas neseniai nu 
baudė kalėti ligi gyvos galvos 

' du čiabuvius, kurie buvo pa
darę žmogaus auką tolimame 
vidurinės Indijos kaimelyje.

Toje apylinkėje jau eilė me
tų siautė nederliuj. Kaimo va-

dai, kurie kartu buvo gydyto
jai ir burtininkai, nusprendė 
didžiosios Kalk šventės dieną 
padaryti žmogaus auką deivei 
sušvelninti. Sau pagalbon jie 
prievarta pasiėmė dar tris Žano 
nes, kuriems prigrasino, kad 
jei jie nepadės, tai bus sunai
kinta visa jų giminė. Nakčiai 
atėjus, džiunglėse jie uždegė 
didelį žolių laužą. Abu burti
ninkai, būgnams dundant, lei
dosi šokti, tuo tarpu kai mo
terys ir kiti kaimo gyventojai 
meldėsi ugniai. Vidurnakčiui 
atėjus, budeliai atvedė auką 
— senį, kuris, miniai siaučiant, 
buvo įmestas į liepsną. Nelai
mingasis mėgino pasprukti, ta
čiau buvo pagautas, ir burti
ninkas jam nusuko sprandą. 
Tada minia ten sudraskė į ga
balėlius, ir kaimiečiai išnešio
jo kūno gabalus užkasti į savo 
laukus.

mi galvijai, kurių buvo tikri-Į 
narna sveikata. Iš 130 galvijų 
nesveikais pripažinta 21, ku
rių dauguma serga tuberku
lioze. Sveikuosius galvijus šio
mis dienomis sukrovė Šilutės 
stoty f traukinius ir išvežė į S

tor Hu£o — romantiškai tapy
davo kalnus. Ir Baudelaire pieš 
davo savo pamiltos mulatės 
Jėanne Duval portretus. Ši pra 
gerdavo jo pinigus, o jis, drau 
ge, gerdamas ir rūkydamas o* 

Apiumą, kūrė savo nemirtinguo
sius eilėraščius.

Didysis vokiečių tragikas Al 
bert Bassermann nesiskiria su 
violenčele.

Dvigubais pašaukimais žmo
nių ir Lietuvoje yra nemažai, 
štai, mūsų diplomatai: Bal
trušaitis, Ali lasius, šeinius, Sa
vickis — pirmaeiliai rašyto
jai. O mūsų Bičiūnas net dar 
daugiau: žurnalistas, drama
turgas. apysakininkas, daili
ninkas. Arba VI. Fedotas-S’ 
pavičius: artistas, dainininkas, 
baletininkas, režisierius, daili
ninkas, 
gas...

Prieš porą mėnesių iš Šal
kausko, gyvenančio netoli Če
kiškės, buvo pavogta kumelė, 
200 lt. vertės. Šalkauskas a- 
pie vagystę nusiskundė polici
jai, bet arkliavagis nesisekė 
pagauti.

Paskiau Šalkauskas prie Kne 
lsų km. sutiko bevažiuojant vie 
ną pilietį, kuris kaip Šalkaus
kui rodės, važiavęs pasikin
kęs jo pavogtą kumelę. Taria
masis arkliavagis buvo sulai
kytas ir perduotas policijai. 
Bet Laurinavičius, iš Knesų 
km., Vilkijos valse., sako: “at
stokit nuo mano galvos: nese
niai aš tą kumelę Seredžiuje, 
turguje, pirkau iš pil. Augus- 
taičio, gyvenančio antrapus 
Nemuno Leoniškių km., Kriū
kų valse.”

Buvo iškviestas Augustaitis, 
kuris patvirtino, kad Laurina
vičius tikrai iš jo kumelę ne
seniai
prieš penketą metų žinduke 
kumelaitę pirkęs ir užsiaugi
nęs.

Šalkauskas tvirtina savo: 
sako, susitarę jam neduoti-ku
melės, o. kumelė tikrai esanti 
ta pati, kurią iš jo pavogę.

Tada kriminatfhė policija ė- 
mėsi kitu būdu aiškinti, kam 
ta kumelė priklauso, nors iš 
Laurinavičiaus kumelė jau bu
vo atimta ir atiduota Šalkaus-.. 
kui.

Policijos valdininkas kume
lę liepė pakinkyti į vežimėlį, 
i kurį susėdo suinteresuoti pi
liečiai ir be vadžių važiavo iš 
Kriūkų: buvo žiūrima, kur ku
melė eis, nes jeigu tiesa, kad 
Augustaitis ją penkerius me
tus laikė, tai ji turi pas Augus- 
taitį ir pareiti. Taip ir buvo: 
kumelė 
Kriūkų 
gametį 
ką Augustaitį.

Pakelėj gyvena Augustaičio 
svainis, pas kurį Augustaitis 
dažnai užvažiuodavęs; kume
lė, eidama namo, užsuko ir 
pas Augustaičio švogerį, į kie
mą, o paskui sugrįžo pas Au
gustaitį.

šį dalyką aiškinant, susirin
ko labai daug žmonių iš abie
jų Nemuno pusių. Ta proga 
Šalkausko kaimynai, grąsino jį 
apkulti, ne^ prasimanąs ir sa- 
vinąsis ne savo kumelę, kurios 
negalįs nepažinti.

VOKIETIJOJ NEBUS
; ' šaltu Užkandžiu

Frankfurter JĘeitung prane
ša, kad Vokfetijos viešbutinin- 
kams ir testofanų savininkams 
Išakyta galutinai ir griežtai 
reformuoti valgių sąrašą ir iš 
jo išbraukt! Šaltuosius užkan
džius, neš jiepis esą reikalin
ga dauį sVieSto, ’ riebalų ir 
duonoj. Valgių sąraše turi bū
ti sezono .valgiai, kad tokiu 
būdu atkreiptų svečių dėmesį 
į valgius, kurie šiuo momentu 
yra visų pigiausi ir kurių su-

dramatur- vartojimas padeda vykdyti 4 
T-SA 1 metų planą.

Lietuvių Nacijonalis Aeroklu priklauso Rengimo Komisijai 
bas per valdybą įr Rengimo; 
Komisiją taria širdingą ačių 
visuomenei už gausingą atsi
lankymą Į aviacijos šventę rug 
sėjo 12 d. Fordo aerodrome,. 
Lansing, Ill. Taip pat nori tar
ti nuoširdžios padėkos žodį vi
siems, kurie kuo nors prisidėjo 
prie šios šauniai pavykusios 
oro parodos. Tariame ačiū 
spaudai, būtent: Vienybei, 
Draugui, Naujienoms, Dirvai, 
Amerikos Lietuviui, Tėvy
nei, Sandarai, Keleiviui, Sau
lei, Garsui, Darbininkui, Pa
siuntiniui, Jaunimui ir kitiems, 
kurie dėjo korespondencijas. 
Dėkojame Lietuvių radio va
landų leidėjams: Progreso, Bu 
driko, Peoples ir šaltimiero.’ 
Ačiū darbininkams už talką, 
programos dalyviams, daini
ninkams, muzikantams, spor
tininkams, ristikams ir jų va
dovui Jonui J. Kuliui, Jungti
nių Valstybių valdžios lakū
nams, lietuvių lakūnams, nes 
jie savo įvairiais manievrais 
stebino visus žiūrėtojus.

Lakūnas A. Kiela parodė di-j 
delius gabumus ore ir rengia
si skristi į Lietuvą 1938 metais.

Ačiū parašiutininkams ir 
gausiai publikai, kuri buvo at
vykus iš visur, net iš Detroito, 
Clevelando, Pittsburgh©, lowos 
ir kitur.

Didelis nuopelnas ir^arbė

pirmininkui J. J. Kuliui, A. 
Kielai, rašt. A. . Rauskiniui, E- 
vansrir Mikliūmii. Didelės para 
mos suteikė biznieriai ir pro
fesionalai, kurie garsinasi šven 
tės 
dar 
lių 
tas
kūnų Dariaus-Girėno paveiks
las. Skelbimus surinko komisi
jos pirm. Jonas J. Kulis ir la
kūnas A. Kiela, gelbėjo A. 
Rauskinas.

Dr. J. P.. Poška,

DEŠIMTS DOLERIU VER
TĖS DOVANU

tarė labai lengvomis sąlygo
mis aprūpinti savo skaityto
jus šiomis kiekvienam kultū
ringam žmogui reikalingomis 
žiniomis. Vienybės įstaiga kiek 
vienam, atsiuntusiam metinę 
Vienybės prenumeratą ir pri
dėjusiam penkiasdešimts (50) 
centų paštų siuntai išlaidoms, 
tuojau išsiųs Įvairių, gerų lie-

Ta;gi, Vienybės Įstaiga nu- 
tuviškų knygų, mažiausia DE
ŠIMTS DOLERIU vertės.

* * * • -.<« J • *<*

Vienybės knygyne yra di
džiausias ir Įdomiausias kny
gų sandelis. Dabar, ilgiems 
rudens vakarams artėjant, 
mes manome, kad Vienybės 
skaitytojai norėtų gauti Įdo
maus pasiskaitymo. Joks save 
laikantis kultūringu žmogumi 
negali apseiti be Įdomių ir 
naudingų knygų skaitymo. 
Knygos — vienintelis mokslo, 
meno ir, aplamai, kultūros ži
nių šaltinis. Kiekvienas Vie
nybės skaitytojas privalo bū
ti apsiskaitęs, išsilavinęs žmo
gus, kad jis galėtų bet kada 
ir bet kur kalbėti bet kokiu 
klausimu. - —

Perskaitę ši pranešimą, tuo-

Baltimore, Md. — Rugsėjo 
2T d.- Juozas Oievičius, ilgai 
sirgęs John Hopkins’o ligoni
nėje ir sulaukęs apie 76 metų 
amžiaus, mirė palikęs nuliūdi
me savo dukterį Jevą ir sūnus 
Juozą ir Algirdą.

Juozas Oievičius atvažiavo 
iš Lietuvos į šią šalį prieš 56 
metų ir visą laiką gyveno Bal- 
timoreje. Juozas visą savo gy
venimą gyveno labai taupiai ir 
dėl to mirdamas paliko savo 
vaikams nemaž# turto.

Turiu pasakyti, kad velio
nis buvo vienas iš pirmųjų Lie-1 jy,. 
tuvių Tautinės Taupymo ir
Paskolos Bendrovės organiza-! LITHUANIAN PRESS 
toriu ir visa laiką buvo jos Į PORATION,

%
Brooklynku kai pradėjo sirguliuoti, jis * 

atsisakė iš direktoriavimo.
Jo tunas yra pašarvotas pas 

dukterį Tėvą Bell, Woodlawn! 
Heights.

Jis bus laidojamas Lauden’oi 
kapinėse ketvirtadienį, rugsė
jo 30 d. 2 vai. popiet. Tad 
visi geri jo draugai ir giminės 
malonėkite atvažiuoti ir pasku 
tinį sykį atsisveikinti su a.a 
Juozu OleviČium.

Senas draugas

COR-

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STR1KIT.IS 

851 BANK STREET 
WATERBURY, CONN. 

—0027

*- V

X-

u



1937 m

vai. iki 3 vai. p. p.

4S3

VAISTINĖS

Brooklyn, N.

^BAKERYGARSAS
A. irupakū. ttuminkM

vaikasMirė Jonas Mažeika

APVOGĖ KARO'LAIVĄKS&S-

t

pa-

t

it Vienybę
OFISAS:
Avenue J.

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

Prekybos judėjimas auga 
New Yorko uoste

V. KRAUčUNAS
BAR and GRILL

Restaurant
50 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y,

T. Kulber - A. Ballas
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

BIRUTIEČIŲ BALIUS 
PAVYKO

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

Jeigu Jums skauda galvą naudo* 
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite ABDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

168 GRAND STREET,
T<1.: Evergreen 8-7179

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

Long Island’o parkai duoda 
gero pelno

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB
59 Hudson Avenue,

610 Grand Avenui 
Maspeth, L. L 

Tel. JUniper 5-9796

50 COURT STREET, 
Broklyn, N. Y.

Tel.: Triangle 5-3622

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-10065

metų amžiaus
Noble, gyvenantis 125

AUGUST LESSING
Savininkas

. . __
HAVEMEVER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS «
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N.Y.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė tavo Williamsburgo ofisą j 

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 
ir nuo 

FLATBUSH

SIDABRAS VAIKO 
GERKLĖJE

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ PRIIMA

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 

Telefonas EVergreen 7-7840

AIDONE galite gauti P. A. URBONO ir kitose vaiidnėM

P. A. URBONO

VIENYBĖ
Lietuvis policininkas sulaikė 

vagis
mų suma rodo, kad parko iš
laikymas išsimoka, t. y., sugrą | 
žiną visas išlaidas.

Parkų vadovybė tikisi, kad i 
per kelias ateinančias savaites i 
šį parką aplankys dar apie į 
300,000 žmonių. Tuomet bus 
galima pasakyti, kad šiemet 
šį parką aplankė pusė milijo-

Bayonne, N. J. — Praėjusį 
penktadienį E. 21 St., automo
biliu važiuojantieji du polici
ninkai sulaikė pavogtą auto
mobilį, kuriuo važiavo du jau
nuoliai, o treėia>L pabėgo. ,no žmonių daugiau, negu per- 
Paskiau lietuvis policininkas i 
Antanas Dręape (DrapenausJ ’ ___________ __
kas) sugavo ir trečią pabėgusį -- Jv. . . .
vagį ties 23 St. ir Avenue E. Medžiotojas parsivežė stir-

Tos pat dienos rytą, apie ną, kurios nenušovė 
5:20 vai., policininkas Ant. --------
Drapenauskas išgirdo kažką I Vienas brooklynietis 
tamsoje besi krapštant parduo- Schąllmeyer išvyko kiškių 
tuvėje, Bell Food Store, 502 dyti ties Yulan, N. Y. ir 

medžiojo stirną, kurią parsive
žė namo, betgi jos nenušovė.

Važiuodamas savo automo
biliu per mišką, jis suvažinė
jo stirną, kuri staiga iššoko iš 
krūmų ir norėjo bėgti skersai 
kelio. Stirna liko vietoje už
mušta. Pats medžiotojas nesu- 
sižeidė, tik jo automobilis ku
rį laiką negalėjo pavažiuoti.

Tokia medžioklė tikrai buvo 
pelninga, nes neteko nei vie
no šūvio paleisti nei į kiškius,

Broadway. Jis tuojau iššaukė 
policijos talką. Bematant at
vyko trys policijos automobi
liai su radio. Kitiems policiniu 
kams apsupus namą, Drape- 
nauskas su kitu policininku pro 
priemenę įėjo į kiemą. Tos 
parduotuvės kiemas aptvertas 
šešių pėdų aukščio tvora. Už
degę kišeninius žiburius, už 
šios tvoros jiedu pamatė du 
asmenis slenkant pro senus 
šaldytuvus ir sukrautas dė
žes. Atkišę į juos revolverius, 
policininkai sulaikė nežinomus! 
vyrus. Tuomet Drapenauskas 
perlipo per tvorą ir susidraskė 
savo rankas į spygliuotą vielą. 
Vagys du lenkų jaunuoliai bu
vo jau iškirtę geležinį lango 
aptvarą ir skubino apvogti 
parduotuvę. Abudu vagys su
laikyti.

' Pereitą šeštadienį buvo L. 
L Birutės Liet. Merginų klu
bo surengti šokiai — Barn 
Dance. Publikos atsilankė la
bai daug. Ją linksmino Jono 
Navitsko vadovaujama Nak
ties Pelėdų orkestro muzika. 
Reikia pasakyti, kad šis orkes
tras kiekvieną kartą gerėja ir 
labai sutariamai groja tiek 
lietuviškus, tiek amerikoniš
kus šokius.

• Šokiuose be brooklyniečių, 
buvo ir iš New’ Jersey gana 
daug lietuvių.

Praėjusį sekmadienį, 3 vai. 
ryto šv. Antano ligoninėje ku
rį laiką sirgęs mirė Jonas Ma
žeika, 36 metų amžiaus. Kū
nas pašarvotas jo namuose, 
285 Schaeffer St.. Broklyne. 
_ Velionis buvo žinomų Brook 

— lyne biznierių Mažeikų sū
nus. Nuliūdime paliko savo 
jauną žmoną, dukterį, dvi se
seris, brolį ir savo motiną. Jo
nas Mažeika buvo čia gimęs 
ir augęs lietuvis.

Ilgosios Salos (Long Island) 
valdžios parkai duoda nema
ža pelno, šių metų vasarą a- 
pie 6,000,000 žmonių lankėsi 
Nassau ir Suffolk apskričių 
parkuose ir įžangos mokesčių 
sumokėjo iš viso $671,450.

Didžiausias iš visų dvylikos 
parku, Jones Beach parkas tu 
rėjo daugiausia lankytojų, net 
keturis milijonus žmonių. Jie 
sumokėjo $462,000 už įvažia
vimą į šį parką. Tokia paja-

c.
ša u
su-

Policijos laikoma. — Ger
trude O’Keefe, 37 metų am
žiaus stenografistė, kuri 
New Yorko policijos sulai
kyta kaip liudininkė George 
O. Frank nužudymo byloje. 
Policija sako, kad ji buvusi 
Franko meilužė per septy
nis metus ir paskolinusi jam 
apie $1,500.

SUAUGĘS VYRAS VEDĖ 12 
METU MERGAITĘ

mos taisyklės yra visai papras 
tos. Iš kiekvieno automobili
ninko reikalaujama: vykdyti 
kelio rodyklių taisykles, būti 
atsargiam ir atidžiam. Tai ir 
viskas, ko iš jo reikalaujama. 
Tokis elgesys padarys jam pa
čiam ir kitiems saugesnius ke 
liūs ir gatves.

Išsiimkite leidimus automo
biliais važinėti

Šį ketvirtadienį baigiasi ter
minas visiems automobilistams, 
kurie iki šiol neturi naujų 
leidimų važinėti automobiliu 
išsiimti naujus leidimus trijų 
metų laikotarpiui. Leidimai 
kainuoja tik po $1.50.

Kurie leidimų neišsiims tu
rės iš naujo laikyti kvotimus.

LIETUVIŠKA FILMĄ

J. Januškevičiaus filmą Jau
noji Lietuva bus rodoma spa
lių 1 ir 2 dienomis Karalienės 
Angelų par. salėje, So. 4th ir 
Roebling Strs., Brooklyne.

Paveikslai visai nauji 
ką iš Lietuvos parvežti.

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

tik

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

George Nobiletti
PIANO MOKYTOJAS 

New Yorko Universiteto autorizuotas 
duoti piano pamokas 

11 1-03 — 77th Avenue, 
FOREST HILLS. L. L 
Tel.: BQulevard 8-1135

Prekybos judėjimas per 
New' Yorko uostą nuolat auga.

Užsienių prekyba per šį 
didžiojo New Yorko uostą (į- 
skaitant ir Brooklyną) 1922 
m. sudarė 41,3% visos Jung
tinių Valstybių užsienių preky 
bos, 1929 m. 42,2%, o 1935 
m. 42,4%. • #

Per šį uostą į užsienius dau 
giausia išvežama mašininio a- 
liejaus, vario, žemės ūkio ma
šinų, pramonės mašinų, plie
no ir geležies, vatos, bovelnos, 
padangų (tires) radio prietai
sų, kailių ir kt.

Iš užsienių per New Yorko 
uosta įvežama: kavos, gumos 
ir šilko žaliavos, kailių; vario, 
arbatos, meno kūrinių, degina
mojo aliejaus kurui, vyno ir t.t.

Louis
Stanley Ave., Yonkers, N. Y., 
žaisdamas kažin kaip prarijo 
sidabrinį pusdolerį. Tas atsiti
ko prieš keturias savaites.

Šiomis dienomis du gydyto
jai padarė jam operaciją ir iš
ėmė iš gerklės stambų pinigą.

Jei tokia nelaimė galėjo į- 
vykti dideliam vaikui, tai tė
vai turėtų geriau prižiūrėti sa 
vo vaikus, ypač mažesnius ir 
neleisti jiems žaisti pinigais.

Praėjusio pirmadienio vaka
rą nežinomi vagys apvogė A- 
merikos karo laivą Talburt.

Vagys buvo labai apsukrūs, 
jei galėjo prasiskverbti pro la
bai stropiai saugomą prieplau
ką. Jie atidarė laivo kasininko 
geležinę spintą, kurios plieno 
durys yra keturių pėdų pločio, 
septynių pėdų aukščio ir pusę 
colio storio, šioje kasoje din 
go $2,000 pinigais.

Nuostabu dar ir tai, kad va
gystės metu tame laive buvo 
apie 80 jūrininkų. Dabar visi 
tardomi.

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

’ iš rPieyo Brown 
X), kad A net ė re- 
>ūt ka.< nors atsiti- 
ėliio Tibbs. Brown 

rdamas leidosi 
palapinę, iš kur 

k net ės klyksmas, 
nakties pasikal-

šiomis dienomis paaiškėjo, 
kad vienas New Jersey vals
tybės gyventojas Theodore 
Flatt, Jr. vedė 12 metų am
žiaus Helen Black. Taip pat 
paaiškėjo, kad prieš kurį lai
ką jis vedė ir kitą mergaitę 
13 metų amžiaus. Jo antroji 
žmona sako, kad ji jau esan
ti mergina, nes nežaidžia su 
lėlėmis.

SAUGUMO ŠAUKSMAS
Per paskutinį dešimtmetį 

daugelis organizacijų, teismo 
organai, automobilių • gamy
bos Jr apdraudos bendrovės, 
mokyklos ir valdžios įstaigos 
įsteigė ’ tam - tikrus kursus, kur 
visuomenė mokoma taisyklin
gai važiuoti ir laikytis augumo 
taisyklių. Tokia propaganda 
duoda gerų vaisių. Bet paga
liau ateina-laikas tuos pamo
kymus ir vykdyti, kaip pagei
daujama; čia daugiausia pa
reina- nuo - atskirų žmonių, ir 
saugumo propaganda turi bū
ti taikoma kiekvienam atsiki- 
ram žmogui.

O atskiram žmogui taiko-

DABAR UŽSAKYKI! 
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky
39 SRING STREET 

WEST HAVEN, CONN.
Tel. 9—1662

BAR, GRILL and 
RESTAURANT

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošos 

daiktai tuoj'au išsiunčiami
PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS

APDRAUDŽIAMI - BE MUITO -

SIUNTINIŲ KAINOS Į LIETUVĄ 
iki 21 svaro — — $3.50

Nuo 22 iki 32 svarų — $4.50 
Nuo 33 iki 43 svarų — $6.00 
Virs 43 svarų po 14c. už svarą

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y.

** TeL: CUm. 6-7626

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

B AR and GRILL 
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel.: MfVin 4-8746

Edgar Rice Biirrougns

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 

Vienybės 
numeryje

Eidamas pro degantį laužą 
Brown pastebėjo, kad kunigaik 
štiš Sborov stovėjo nesijudin
damas, baisiai išblyškęs, išsi
žiojęs ir išvertės akis, jis ne
ramiai žiūrėjo į palapinę, kur 
miegojo moterys, bet nesisten
gė eiti ten pažiūrėti.

Tarpdury Brown susidūrė 
su Anete, bėgančia iš palapi
nės. Mergina buvo taip išsi
gandusi. kad negalėjo kalbė
ti. Pagaliau ji pratarė: “O, 
tamsta, aš nesapnavau. Naktį 
tikrai buvo baisus įvykis! Eik, 
pate pamatysi!

Lakūnas skubiai įėjo į 
lapinę. Ten stovėjo tylėdama 
Jane prie negyvos kunigaikš
tienės Sborov, kurios galva 
buvo pusiau pėrskelta. Aišku 
— kunigaikštienė byvo nužu- 

Kas gi 
— suri-

dyta. “Prakeikimas I 
galėjo Ui padaryti?’ 
ko Brown.

SsssSr- s*

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dčžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

T<L Evcr9nn t-7027

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU
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redaktorius 
“iš Ormano 
palaikytojas, 
muzikantas”.

kodėl jisai teigia, kad ‘tikroji 
lietuviškoj dvasioj’ jaunuoliai 
negalį but išauklėti, jeigu jie 
busią mokinami niekinti de
mokratiją. Jeigu jisai turėtų 
pasakyti, kad Ormanas ir kiti 
komunistų jaunuoliai, kurie

SOVIETŲ LAKŪNAI RADO 
NAUJOS ŽEMES

JAPONIJA PERKA DAUG 
SKARDOS

pie to “žurnalo” leidėjus ne
kaip atsiliepia. Pavyzdžiui. 
Naujienos dėl to ilgo Michel- 
sono straipsnio taip sako:

“Mums ne visai suprabta- 
ma, ką tas jaunuolis mano, sa
kydamas, kad jisai ir jo ben
dradarbiai esą pasiryžę ‘lie
tuvybę palaikyti jaunuolių tar
pe ant demokratinių pagrin-

Amerikos lietuviai turėtų sudaryti vieną stiprų tautinį fron-^ 
tą, jiegu jie nori išlaikyti savo tėvų kalbą, kultūrą i ritas orga
nizacijas, kurios buvo sukurtos lietuvybei palaikyti

0CT1’ 1937
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Hitler ir Mussolini 
Jie nori taikos?
Seni bolševikai
Nekaip atsiliepia

JUOZAS TYSLIAVA

Žymiausias šių dienų įvykis 
— Mussolini ir Hitlerio dery
bos Berlyne, šių dviejų dik
tatorių susitikimui teikiama di
delės reikšmės tiek Europoje, 
tiek Amerikoje.

Ką tie du juodųjų ir rudų
jų nacianalistų diktatorfai kai 
bejosi dviese? Ką naujo jie 
ruošia Europai? Ar Romos ir 
Berlyno ašis jau reikalinga te
palo?

Tai vis klausimai, į kuriuos 
būtų reikalingas konkretus at
sakymas.

Pats Mussolini, kalbėdamas 
vokiečių minioms, susirinku
sioms jį sveikinti, taip pasakė:

“Visas pasaulis, atsidėjęs, 
laukia: kuo baigsis Berlyno 
derybos: taika ar karu? Ir, 
štai, mes abu, fuehreris ir aš, 
garsiai atsakome: taika”.

Kodėl staiga Mussolini ir 
Hitleris nori sudaryti stiprią 
Italijos, Vokietijos, Prancū

zijos ir Anglijos sąjungą?
šiam ir aniems klausimams 

atsakyti, reikia taip pat turė
ti galvoje įvykius Ispanijoje, 
o ypač yiduržemio jūroje. 
Šiandien jau visai atvirai kal
bama, kad Prancūzija ir Angli 
ja — Viduržemio jūrų šeimi
ninkės. Visai atvirai kalbama, 
kad jeigu tariamųjų piratų 
Viduržemio jūroje nebuvo, tai 
“reikėjo juos inscenizuoti”, 
šiandien jau nepaslaptis, kad 
anglaį su prancūzais, sugebėję 
įtraukti beveik visas Europos 
jūriį jėgas į kovą su piratais. 
iŠ tikrųjų laimėjo Viduržemio 
jūroje, kurioje dar taip nese
niai italai bandė šeimininkau
ti. Be to, anglai su prancūzais, 

-galima sakyti, galutinai aplei
do Ispanijos nesikišimo poli
tiką, kuri jiems pirmiau truk
dydavo atvirai padėti Valen- 
cijos valdžiai.

- štai kodėl Romos ir Berlyno 
diktatoriai siūlo taiką pasau
liui. štai kodėl Romos ir Ber
lyno ašis pradėjo truputį svil
ti...
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MUSSOLINIS IR HITLERIS SAKO, .
KAD FAŠISTAI NORI TIK TAIKOS

Mussolini kalbos dauguma vokiečių nesuprato, 
dėl to, nelaukę pabaigos, ėjo namo

BERLIN, rugsėjo 29 d. — 
Vakar Berlyno stadione kal
bėjo du Europos diktatoriai: 
Mussolinis ir Hitleris. -Abu kai 
bedami 650,000 vokiečių mi
niai pareiškė, kad jokių kitų 
valstybių bandymai ir intrigos 
nesugriaus Vokietijos Italijos 
draugiškų santykių ir nusista
tymo. Esą, Vokietija ir Italija 
tik siekia taikos, o ne karo, 
kad abi valstybės pasirengu
sios bet kuriuo momentu pri
imti dar ir trečiąją ir ketvir
tąją valstybę į savo tarpą, kų-

ir pasaulio

smerkė 
komunizmą,

riai rūpi Europos 
taika.

Abu diktatoriai 
vietų Sąjungą ir
taip pat Tautų Sąjungą ir tas 
valstybes, kuri<V “nesupran
tančios” fašizmo ir jo siekių.

Kalbu metu smarkiai lijo ir
Mussoiinio vokiška tarmė bu
vo tokia neaiški, kad daugu
mas vokiečių jos nesuprato. 
Pirma negu jis baigė kalbėti 
didelė susirinkusių dalis jau 
buvo išsiskirsčiusi.

Senatorius James J. Davis 
iš Pennsylvanijos, kuris šio
mis dienomis pasitraukė iš 
republikonų partijos valsty
bės komiteto. Jb susipyko

PRIEŠ HALUOS VALDŽIĄ
Per porą dienu etiopai išžudė 400 italu ir 

rengiasi pulti Addis Ababą

LONDON, rugsėjo 29 d. — 
Londono spauda šiandien skel
bia, kad pietų vakarų ir šiau
rės Etiopijoje vietiniai gyven
tojai ir kaln^ giminės sukilo 
prieš italus. Sakoma, kad su
kilėliai užpuolė vieną Etiopi
jos miestą ir išžudė visą italų 
kariuomenės įgulą, taip pat 
labai dažnai kalnuose etiopai

užpuldinėja italus ir juos •žu
do. Iš viso per pora dienų e- 
tiopai nužudė 400 italų.

Anglai sako, kad Etiopijos 
kalnėnai, kuriuos italai neįvei
kė paimti ar sunaikinti dabar 
yra gavę moderniškų ginklų ir 
turi apie 50,000 kariuomenę, 
kuri rengiasi pulti Addis Aba
ba, Etiopijos sostinę.

TEISĖJAS BLACK PATS PAAMSĖS 
VISUOMENEI APIE KU KLUX KLANĄ

NORFOLK, Va., rugsėjo 29 
d. — šiandien iš Europos į 
Virginia valstybę sugrįžo ne
seniai Roosevelto paskirtas vy 
riausias teisėjas Hugo L. 
Black, kuris spaudos kaltina
mas kaip Ku Klux Klano žy
mus veikėjas ir amžinas narys.

Kaip žinoma, ši organizaci
ja yra nusistačiusi prieš kai 
kurias tikybas ir kai kurių ra-

siu žmones. Dėl to buvo nuro
dyta, kad jis netinka būti vy
riausiuoju teisėju kur jam tek
tų spręsti bylas surištas su ti
kyba ir rasėmis.

Šimtai reporterių aplankė 
teisėją Black norėdami patir
ti ką jis pasakys dėl kaltini
mų, bet teisėjas atsakė, kad 
jis pats visuomenei paaiškins, 
greičiausiai per radio.

PRANCŪZIJA GRASINA ATIDARYTI SIENĄ SU ISPANU 
JEIGU ITALIJA NEATŠAUKS SAVO KARIUOMENĖS

VĖLIAUSIOS PASAULIO ŽINIOS

PENKIS METUS‘MIEGO
JUSI MIRS

■' F
_ __ ■ -t y

CHICAGO. —; Patricia 
Maguire, 37 metų amžiaus 
gražuolė, kuri -Jau penkis me
tus sirgo miegamąja liga, šio
mis dienomis apsirgusi plau
čių uždegimu mirė. ’

UŽSIENIO LENKAI PAAU
KOJO LENKIJAI 130 

LĖKTUVU

VARŠUVA. — Užsieniuose 
gyveną lenkai paaukojo Len
kijai 130 lėktuvų. Rugsėjo 26 
d. tie lėktuvai buvo perduoti 
atitinkamiems lenkų organams.

LIETUVĄ LAKŪNAS SKRAI

LYNO LINIJOJE

PARIS. — Prancūzija grasina Italijai ir Vokietijai, kad 
jeigu tos dvi valstybės neatšauks savo kariuomenių iš Ispa
nijos ji atidarys savo sieną su Ispanija ir leis laisvai prekiau
ti. Anglai prancūzus remia.

MASKVA. — Sovietų Sąjunga džiaugiasi, kad japonai 
koncentruoja savo kariuomenę Rusijos pasienyje. Sako, nors 
Rusija nesirengia kariauti, bet atitraukia daug Japonijos 
kariuomenės iš Kinijos. Japon ai Mančuko dabar turi apie 
350,000 kariuomenės.

WASHINGTON. — Valstybės sekretorius Cordell Hull 
oficiališkai Jungtinių Valstybių vardu pritarė Tautų Sąjun
gos žygiui prieš Japoniją 
ventojų bombardavimo.

LONDON. — Anglijos 
sinimais ir pataikavimais 
Ispanijos pilietinį karą. Anglai kartu su prancūzais paruošė 
naują planą, kuriuo, jeigu Italija sutiks, Ispanijos karas bus

dėl Kinijos miestų ir civilinių gy-

ministerių posėdyje nutarta gra- 
priversti Italiją greičiau baigti

TALLIN. — Talline, Estijos sostinėje šiandien rastas nu
žudytas Sovietų Sąjungos pasiuntinys Estijai Ustinovas. Sa
koma, kad vėliausiu laiku Ustinovas bijojęs, kad jis bus at
šauktas į Maskvą ir apkaltintas, kaip trockistas.

PARIS. — Vėliausiomis žiniomis, Italijos karo laivyno 
vadovybė sutiko dalyvauti piratų gaudyme- Viduržemio jū
roje. Italijos sutikimas šiandien įteiktas raštu.

SHANGHAI. — Būrys kinų kareivių plaukdami Šancha
jaus upe naktį nuvilko prie japenų karo laivo Idzumo dide
lę miną, kurios pagalba nore j a susprogdinti karo laivą. Jie 
laivo šoną pasiekė auštant ir japonų sargybos buvo paste
bėti. Kinai tuo tarpu matydami, kad jų kareiviai pastebėti, 
susprogdino miną, kuri sudraskė plieno tinklą apie laivą ir 
užmušė visus kinų kareivius. Laivo mina nepalietė.

JAPONAI PRADĖJO DIDELIUS 
PUOLIMUS ŠANCHAJAUS FRONTUOSE

BERLIN. — Prieš kurį laiką
Vokietiją išvyko Kauno ae

ro stoties viršininkas lakūnas 
Dženkaitis. Jis ten susipažins 
su Vokietijos orinio susisieki
mo linijomis ir atliks stažą. 
Dabar gauta žinių, kad lakū
nas Dženkaitis* Lufthansos di
deliais lėktuvais skraido an-

1 truoju pilotu. Rugsėjo pirmo
mis dienomis .Dženkaitis skrai smarkiai pulti kinų pozicijas,

bet visur jie buvo atmušti dide 
liais nuostoliais.

Dideli puolimai eina šiaurės

į
Japonija šiaurės Kinijoje steigia naują valstybę, 

kurią pavadins Mentoko

SHANGHAI, Kinija, rugsė
jo 29 d. — Didysis japonų puo 
limas Šanchajaus fronte, ku
ris jau turėjo prasidėti prieš 
kurį laiką, jau prasidėjo. Ja
ponai visais frontais pradėjo

Kinijoje, kur japonams kiek 
geriau sekasi.

Anglija žadėjo remti 
Prancūziją

NORI TRIJŲ KONFE
RENCIJOS

Prancūzai grasina Italijai, o 
Italija — Prancūzijai

dė Hamburgo — Berlyno lini
joje, o po savaitės kitos skrai
dys Karaliaučiaus — Kauno 
— Helsinkio linijoje.

Ta proga pranešama, kad 
Japonija planuoja šiaurės Ki
nijoje Įsteigti naują valstybę, 
kurią pavadins Mentoko. Ja
ponų vadovybė jau imasi žy
gių Įsteigti laikiną naujosios 
valstybės administraciją.

LONDON, rugsėjo 29 d. — 
Anglijos ir Prancūzijos vyriau 
sybės vakar, ryšium su Itali
jos Vokietijos diktatorių pa
reiškimu, kad jos neatšauks 
savo kariuomenių iš Ispanijos 
pilietinio karo ,turėjo svarbų 
pasitarimą, kuriame galutinai 
išrišta Anglijos ir Prancūzijos 
tolimesnį žygiai Ispanijos rei
kalu.

Anglijai nėra taip svarbu, 
kas laimės pilietinį karą Ispa
nijoje, bet Prancūzijai, kuri 
dabar kairiųjų politinių* gru
pių valdoma, svarbu, kad lai
mėtų vyriausybininkai!. Dėl 
to iki šiol Prancūzija visą lai
ką reikalavo, kad Italija ir Vo 
kietija atšauktų savo “sava
norius” iš Ispanijos. Dabar I- 
talijai ir Vokietijai griežtai 
atsisakius, Prancūzija grasina 
atidaryti savo sieną su Ispa
nija, kuri, einant tarptauti- . 
nes komisijos nutarimu, buvo 
uždaryta? . ...

Prancūzijai svarbu, kaip į 
tai reaguos Didžioji Britanija, 
bet vakar jau galutinai paaiš
kėjo, kad Anglija palaikys 
Prancūzijos politikui -

Pirma negu Prancūzija ofi
cialiai atidarys savo sieną sy 
Ispanija Anglija siūlo sušauk
ti trijų valstybių konferenciją, 
būtent, . Anglijos, Prancūzijos 
ir Italijos tartis “savanorių” 
atšaukimo iš Ispanijos reika
lais. Jeigu konferencija nepa
vyktų, tai Prancūzija be jokių 
atidėliojimų sieną atidaro.

Užvakar Mussolini grasino 
Prancūzijai, kad jeigu ta to
liau teiks pagalbos vyriausybi
ninkams, tai ji pasiųsianti nau 
ją armiją į Ispaniją.

Der pernai rudenį mes sa
kėme, kad Stalinas, šaudyda
mas savo oponentus, ruošiasi 
rinkimams. Dabar jau ir pati 
Pravda pripažįsta, kad “dar 
prieš rinkimus reikia pašalin
ti šiuos žmonių nenaudėlius...” 
Be to, Pravda, atvirai sako, 
kad Sovietų Sąjungoje turi bū
ti išnaikinti visi senieji bol
ševikai. Girdi:

“Mes pašalinome ir likvida
vome visus priešingus režimui 
nenaudėlius. Dabar mes pri
valome atidaryti plačiai duris 
jauniesiems kadrams, taip tvir 
tai ir įsitikinusiai pasiaukoju
siems Lenino ir Stalino idė
joms”.

Nestebėtina, jeigu Sovietų 
Sąjungoje kasdien sušaudo
ma po kelias dešimtis senų 
bolševikų, turinčių savo nuo
monę, o į jų vietas pasodina
mi jauni bolševikai, neturin
tys nuomonės, bet aklai gar
binantys Staliną.

SOVIETAI DŽIAUGIASI, KAD JAPONAI 
GABENA KARIUOMENĘ Į MANČUKO

MASKVA, rugsėjo 29 d. — 
Prieš keletą dienų pasklidę 
gandai, kad Sovietai rengiasi 
kariauti su Japonija, pasirodo, 
Sovietus labai patenkino, nes 
nors tuo tarpu Sovietai nema
no ir nenori kariauti su Japo
nija, ji džiaugiasi, kad japo
nai koncentruoja savo kariuo
menę Sibiro pasienyje, nes tuo

atitraukia daug kariuomenės 
iš Kinijos.

Japonija vis dėl to Sovietų 
pareiškimus, kad ji nesiruošia 
karui su Japonija, nelaiko tei
sybe ir po senovei fortifikuo- 
ja ir koncentruoja savo kariuo 
menę Mančuko valstybėje.

BARROW, Alaska. — So- 
vietų lakūnas Aleksei Gracians 
ki, kuris jau' kelinta savaitė 
skraido apie šiaurės ašigalį ir 
atšiaurėje ieškodamas dingu
sių Sovietų lakūnų Levanevs- 
kio ir kitų, skraidydamas ne
toli 153 meridijano pastebėjo 
naujos žemės, kuri sakoma iki 
šiol nebuvo žinoma. Tas žomė< 
sklypas, ieigu būtų ganėtinai 
didelis, t°xtų įsteigti komerci
nę aviacijos bazę.

DIDELIS GAISRAS 
ŠAKIUOSE

JAPONAI LIOVĖSI BOMBARDAVĘ 
MIESTUS IR CIVILINIUS ŽMONES

SHANGHAI, Kinija, rugsė
jo 29 d. — Po to kai Tautų 
Sąjunga ir beveik visos kitos

ŠAKIAI. —: Iš Šakių prane
ša, kad ten rugsėjo 7 d. iš pil. 
Radinio parduotuvės kilęs gaiš 
ras, kuris labai išsiplėtęs ir a- 
pėmęs šešerius namus. Gaisro 
metu sudege treji mediniai ir
treji mūriniai namai. Gaisro valstybės, Įskaitant ir Jungti- 
gesinti į talką buvo atvykę ir nes Valstybes, griežtai pasmer 
Vilkaviškio ugniagesiai. Gais-.kė Japonijos karo aviacijos žy 
ro nuostoliai . siekia iki 300 gius prieš Kinijos miestus ir 
tūkst. lt,, nes sudegusiuose tro I civilinius gyventojus, Japoni- 
besiuose buvę parduotuvės ir į ja. nors oficiališkai i tuos pro 
kt. turto. Daugumas sudegu-į testus nereagavo, betgi jų ka- 
sio turto esą neapdrausta. i ro lėktuvai vakar nebombar-

-daro nė vieno Kinijos miesto 
ar miestelio. Visas bombarda
vimas buvo nukreiptas prieš 
kinų kariuomenę, sandėlius ir 
strateginius punktus.

KAUNAS. — Mokesčių d-te 
yra kilęs sumanymas pradėti 
eterizuoto spirito gaminimą. 
Eterizuotas spiritas pakeistų 
benziną ir motoriną ir būtų 

'kiek pigesnis kuras motorams.

Ruošiamas ateinančių metų 
Lietuvos viešųjų darbų 

planas

KAUNAS. — šiuo metu vi
sos miestų ir valsčių savivaldy
bės bei kitos įstaigos, kurios 
vykdo viešuosius darbus, vi
daus reikalų ministerija jau 
pristatė savo numatomų darbų 
projektus ir jiems vykdyti są
matas. Iš tų projektų ministe
rija naruoš bendrą ateinančių 
metų viešųjų darbų planą, ku
riam vykdyti manoma skirti 
apie 5 milijonus litų. Į planą 
pirmiausia bus įtraukti visi 
skubesni ir svarbesni savival
dybių ir kitų įstaigų darbai.

Skautai gražiai sutvarkė 
Dariaus ir Girėno žuvimo 

vietą Soldine

SOLDIN. Vokietija. — Grjž 
darni iš tarptautinės skautų 
stovyklos Lietuvos skautai bu
vo užsukę ir į Soldiną, kur žu
vo Lietuvos garbingieji trans
atlantiniai lakūnai — Darius 
ir Girėnas. Radę šią vietą kiek 
apleista, visi skautai gražiai 
aptvarkė, nuravėjo žoles ir 
pagražino.

Komunistas Ormanas ir so
cialistas Michelsonas rengiasi 

x leisti anglų kalba žurnalą “lie
tuvybei palaikyti”. Bet Nau
josios Gadynės 
pastebėjo, kad 
toks lietuvybės 
kaip iš ožio —
šią pastabą atkartojo Vienybė 
ir kiti laikraščiai. Dėl tos trum 
pos pastabos Michelsonas, 
kaip to žurnalo leidėjas, pAra- Įveikia kartu su juo, nėra iš- 
šė ilgą straipsnį, kalbėdamas 
apie tai. “kaip kitų šalių jau
nuoliai kankinasi fašizmo jun
ge”, bet, anot Naujienų, nė 
puse lūpų neužsimindamas a- 
pie “bolševizmo jungą”. Tai
gi. ne tik Naujoji Gadynė. 
Vienybė, bet ir Naujienos a-

auklėti tikroj lietuviškoj dva
sioj, nes nuo mažų dienų iki 
paskutinio Kominterno kon
greso jie buvo mokinami 
mokratiją niekinti! Visa 
munistų propaganda per 
kius 18 metų susidėjo iŠ 
mokratijos niekinimo

TOKIO. — Vėliausiu laiku 
Japonija visose valstybėse už-1 
pirko labai daug skardos, nes 
manoma, kad netrukus visos 
valstybės, išskiriant Vokietiją 
ir Italiją, gali paskelbti ekono
mines sankcijas prieš Japoni
ją. Dėl to labai pakilo skardos | 
kaina.

Madrido griuvėsiuose.
šinės), apžiūri naują Ispani

ORAS
Numatoma: Giedra. Protar

piais nedidelis debesuotumas.
Saulė teka 5:51, leidžiasi
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Pastebėjau netikslumą ir 
SLA organe Tėvynėje. Jos re-

“Kaip man gaila to balto se
nelio, kurs užstojęs ant amži
no kelio, jau nebkelsis ant bal
so varpu ir ant kelių ainius pa
sodinęs nepratars iš šaltųjų ka
pu”. — Užrašas ant Maironiu 
antkapio.
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Maironis-musu tautos atgimimo dainius
Jo mirties 5-riu metų sukakčiai pam inėti, skiriu Amerikoje mokslus 

einantiems lietuviams

metai nuskambėjo 
p ac.uoju amžinybės vieškeliu 
m o To laiko, kai didysis mū
sų tautos dainius Maironis iš- 

kyrė iš mūsų tarpo. Penke- 
metai kaip Lietuva be dal
us, tiek daug ją mylėjusio, 
k už ją kovojusio. Tiesa, ne 
klu jis kovojo-už savo Lie- 
ą, ne kardu — jo ginklas 

buvo prastais žodžiais reiškia 
ma patriotinė daina, kuri bet
gi galėjo tiek daug padaryti, 
kad retas kuris jo nuopelnams 
galėtų prisilyginti.

Bet maža žodžiu. Paimkime 
geriau i rankas jo sielos kalbą 
— lyriką ir suprasime, kaip 
dainius mokėjo mylėti savo 
kraštą, savo tėvynę, kad kar
tais, stingant ir mums tos dva
sios, galėtume jos pasisemti iš! 
tikrojo šaltinio. Stebėkime ir! 
pamatysime, kad jo kūryboj, 
kaip opale banguojančioj jū
roj, verda patriotizmas.

Tiesa, be patriotinių eilėraš
čių didelę dalį jo kūryboje už- - 
ima gamtos motyvais persunk
ti kūriniai.

Tėvynės gamtą vaizduoda
mas, Maironis atsikvepia. Gam 
toje jis pasijunta laisvas esąs. 
Joje poetas ieško sau įkvėpi
mo, lygina jos grožį, reiškinius 
su savo vidujiniu pasauliu, čia 
jo_nevaržo nei kunigo luomas, 
dėl kurio ne kartą savo širdį 
tramdė, nei caro pakalikų uos- . 
lės. Ir piešė jis gamtą ne vien 
del jos grožio, dėl jos tylaus 
svajingumo, bet ir dėl to, kad 
tėvynė, parodyta kokioj gra
žioj gamtoj ji randasi, dar la
biau būtų brangi lietuviui, dar 
daugiau jam būtų artima. Ir, 
iš tikrųjų, rusų dvigalvis aras, 
galėjęs išplėšti lietuviams jų 
mokyklas, spaudą, net paski
rus tautos šulus, tremdamas 
juos į Sibirą, nepajėgė lietu
vio atskirti nuo jo tėvynės gro
žio — gamtos, kurioje buvo 
augęs, gyvenęs. Tai žinoda
mas, ir Maironis liejo į savo 
eiles»gamtos grožį, kad lietu
vis suprastų, jog tie gražieji* 
•kloniai, kalneliai turi priklau
syti tam, kuris juos yra pra
kaitu aplaistęs, ktauju atpir
kęs.

O gamtą vaizdavo poetas, 
visą savo sielą įdėdamas. To
kioje lyrikoje mes -matome 
Maironį didingą. Juk jo jaus
mai taip, rodos/ ir plaukia iš 
jo širdies, plaukia pagauti va
saros nakties, jos ramumo: 
Ramios malonios vasaros nak

tys; 
Medžio užmigęs nejuda lapas; 
Viskas nutilo, viskas nurimo, 
Vienos tik žvaigždės mirkčio- 
• [ja, dega .
: Plaukia poeto jausmai, liū
liuoja jį patį, ir eilėraščio pa
baigoj išgirstame: 
T^oris apimti visą pasaulį; 
iNoris mylėti Dievą brangiausi

Noris pasiekti amžiną grožį
Ko gi taip liūną, ko gi taip j Ir tą šalį norėtų pasiekti akis, 

[ilgu?.
Užliūliuotas tos gamtos, po 

etas pina į jos vaizdus ir savo j 
jąusmus. 
dar gilesnį. Nesunku suprasti,' 
dėl ko Maironis yra toks arti
mas skaitytojui. Jis kalba gry-l 
na savo širdies kalba, o grynai j 
širdies kalbai yra atviros du- ■ 
rys į skaitytojų širdis.

Jo lyrikoje, pasakė Lietu
vos prezidentas A. Smetona, 
atsimuša Lietuva su savo kry
žiais,-kloniais ir šlaitais, žalio
mis giriomis ir Upėmis, šiuo 
pasakymu, iš tikrųjų, beveik 
viskas apie Maironio vaizduo
jamą Lietuvos 
kyta.

Pastebėtina 
jo gamta yra 
tais, visieąis suprantamais žo
džiais. Gal dėl to ir mūsų kai 
mas dainuoja Maironio dainas, 
gal dėl to jis liko taip artimas 
ir jai. Ir kas pagaliau nesu
pras tos jo širdies kalbos:.

i Ar giedrios išaušta pavasario
[dienos, 

Ar krinta nuo dalgio -žvangu- 
[čiai lankos, 

Ar šaltyje dreba nuplautos ru- 
[gienos —

Mums mūsų tėvynė brangi vi-
[sados.

Tiesa, kunigo profesija Mai 
ronį tramdė, neleido jam pa
sirinkti laisvai savo plunksnai 
temų, bet poetas, matydamas,- 
kad jo, kaip poeto, siela sun
kiai galės prieiti vieną kelią 
su dvasininko luomo idealais 
jr normomis, pasirenka savo 
kūrybos šaltiniu vargstančią 
tėvynę ir mes matome, kaip jis 
glaudžiasi prie Lietuvos, ku
rios skausmai, gal būt, kartais 
visai nanešėjo poeto kančiai: 
Daug žemės puikių ir gražių 

[dukterų
Jo širdį pavergti norėjo: 
Dėl dainų — žiedų, dėl eilių 

[įkvėptų 
auksą ir vardą žadėjo.

Tau puikūs pečių neapsu- 
[po šilkai,

Ta proto netemdai grožy
be, —

O*tu tik viena širdies rak- 
[tą radai

Skaisčia savo skausmo gi-

Kur Dubysos atkrančiai žali.
Maironis taip prabyla ir ta

da, kai po savo kojomis mato 
kas jį daro mums ! f‘ebūk!ingai gražią Alpių ša- 

! lį, tada, kai, rodos, kiekvienas 
‘ žmogus turėtų teisę vien po 
J savo kojomis esančiu reginiu 
gėrėtis. Bet jis stiepiasi, žvel- 

; gia ar nematyti tėvynės, jos 
: upių žalių atkrančių. Dainiaus 
• tėvynės meilė prabyla ir ki
tuose kraštuose ir skrenda į 
Lietuvą. Matome, kaip giliai į- 
sisunkęs į Maironio lyriką tė
vynės meilės jausmas. Matome, 
kaip jo siela sutapusi-su Lie
tuva, jos žmonėmis, gamta. 
Tai galėtų būti vien gražiu pa 
vyzdžiu viso pasaulio lietu-

1937 m., Rug»ėjis-Sept. 30 d.

Buvau “ištremtas” iš New daktorius aiškina vienam savo
Yorko tarnybos reikalais. To- bendradarbiui, kad reikia pa
jiniuose pienuose buvau atskir- Įsukti, kui išeis radikalaus jau
tas nuo lietuviško judėjimo, 
nuo lietuvių spaudos, todėl ne
galėjau bendradarbiauti Vie
nybei. Dabar sugrįžęs atgal 
į New Yorko priemiestį, vėl 
bandysiu bendradarbiauti 
tiniam dienraščiui.

Nepelnytas kreditas
Vos" peržvelgęs- kai kuriuos 

laikraščius, pastebėjau netiks
lumų. Ypač vienas stambus ne 
tikslumas, kuris suteikia ;man 
nepelnytą kreditą. Vienybės 
rugsėjo 22 d. laidoje padėta 
mano inicialai ir pavardė po 
rašiniu, kurio aš nerašiau. Ma 
tyt, įvyko apsirikimas, todėl 
noriu jį atitaisyti. Į klausimą: 
HKas kaltas dėl SLA invest- 
mOfttų?” taip tiksliai ir išsa
miai tegali atsakyti tik gerai 
SLA būklę žinantis asmuo. Aš 
ber mažai susipažinęs su SLA,

viams. išsisklaidžiusiems iš sa- kad galėčiau taip puikiai tau- 
vojo krašto.

Peržvelgę Maironio lyriką 
nuo to laiko, kai Leituva lais
vės ilgėjosi iki nepriklausomy
bės atgavimo, pamatysim, kad 
patriotinis poeto entuziazmas 
nuslūgsta po nepriklausomybės 
atgavimo. Maironis pergyveno 
tą visą Lietuvos keitimąsi. Jo 
išsvajota Lietuva virto papras
ta, kasdieniška. Partijų kovos, 
kyšiai. įvairūs prie valdžios 
prisiplakusių darbai buvo fak
tai, kuriuos poetas matė vyks
tant Lietuvoje, dėl kurios ko
vojo jis, aušrininkai, idėjų 
žmonės. .

“Nejaugi tai ne sapnas? Ne 
svajonė?” prakalba poetas į 
laisvą Lietuvą. Net netiki poe
tas, nes jo siela per daug troš
ko Lietuvos laisvės, bet po tiek 
laiko, skaudžių reiškinių skati
namas, net šiaip prabyla į to 
laiko prisiplakėlius: 
O siurbėlės, niekšai, bastūnų 

s [gauja!
Diplomuotų valizų vežikai! 
Kai kur kai kas 
Net pavarde apsišarvojęs nau- 

[ja! 
Be sąžinės kyšių lupikai! 
Į kūną nuodais įsisiurbus gija! 
O trinkite baltas rankas! 
Gal titulus, garsą sau gausite, 
Dėmės nuo kaktos nenuplausi- 
Ne vienas kai kas. [te.

Tai, žinoma, nebuvo taiko
ma daugumai, bet vis dėlto 
poetas įžiūrėjo, kad tautos 
priešaky atsistojo žmonės, ku
riems tautos idealai buvo te- 
svarbūs tik tol, kol pilnėjo jų 
kišenės.

Ma’ronis negalėjo tų faktų 
nutylėti ir rašė vien dėl to, kad 
neiškentė nepasakęs tiesos i 
akis, nors tai sakė su prome
tėjiška drąsa, nes teisybės 
gumas nekenčia.

Matome iš to visko, kad 
ronis, nors ir veikiamas to 
jo gyvenimo impulso, liko toks 
pat savo krašto mylėtojas, 
kaip ir tada, kai Lietuvos lais
vė buvo svajonėmis austa, kai 
Lietuva, dėl kurios gal ne vie
ną ašara nuo skruostų šluostė, 
buvo plėšoma dvigalvio aro. 
Maironis visą laiką pasiliko 
lietuvių tautos siela, jos sąži
ne.

Dabar gi jis miega amžinuo
ju miegu, bet jo paliktieji kū
riniai leidžia jam pasilikti 
tarp mūsų, kas mums, lietu
viams, turėtų teikti naujų jė
gų bei pasiryžimų.

J. Umbrasas.

tinęs srovės veikėjų šmeiži
kams atsakyti ir pačios orga- 

, nizacijos būklę paaiškinti.
Tačiau man labai smagu, 

kad mūsų dienraštis susilau
kia vis daugiau ir daugiau ga
bių bendradarbių. Todėl ne
reikia stebėtis, jei tautinės 
srovės priešai netveria piktu
mu prieš Vienybės dienraštį. 
Jie gerai žino, kad anksčiau 
ar vėliau jie bus demaskuoti. 
Tuomet baigsis ir jų negarbiu 
ga karjera — lietuvių visuome 
nės mulkinimas ir išnaudoji
mas.

cafts” ir tuomet bus galima 
spręsti apie jo vertę ir naudą 
tautiniam Amerikos lietuvių 
judėjimui. Tokia išvada būtų 
vietoje, jei žurnalo leidėjai, 

i nieko iš visuomenės neprašy
dami, jį išleistų. Reikėtų pa
laukti žurnalo ir, tik jam pa- 

: sirodžius, jį įvertinti.
‘ Dabar gi turime visai kito

kią būklę. Žurnalo sumanyto 
jai prašo visuomenės paramos, 
kad galėtų bent vieną jo.lai
dą visuomenei parodyti. Visi 
žinome, kad komunistai pini
gų tokiam leidiniui neduos. 
Taigi, reikalingą paramą žur
nalo išleidimui sudės šiaip ge
ri lietuviai, kurie komunistų 
ideologijai-nepritaria. Tokiu at 
veju reikia apsižiūrėti, kas per 
vieni tie sumanytojai, kad tel

ekiant jiems paramą nebūtų ap- 
| vilta visuomenė. Leiskime, SLA 
' kuopos ir nariai sudeda kelis 
• šimtus dolerių šiam sumany
mui ir komunistinio veikimo 
vadas, p. Ormanas, iškepa A- 
merikos lietuviams komunisti
nės propagandos šlamštą. Ką 
tuomet darvs mūsų minkšta
širdžiai? Supiltų komunistinės 
propagandos kišenėn dolerių 
neišimsr ir nesugrąžinsi tiems 
žmonėms, kurie juos sudėjo.

Todėl aš linkęs pritarti 
tiems tautinės srovės laikraš
tininkams, kurie nori pirma pa 
matyti siūlomą prekę ir tik 
ją pamatę galės spręsti, pirk
ti, ar ne. Pirkti katę maiše, 
anot tos lietuviškos patarlės, 
labai rizikingas dalykas. Iš
mintingai padarysime, laukda- 

. mi kol tas žurnalas pasirodys. 
Tuomet spręsime ar verta 
mums jis remti, ar ne.

Spauda praneša, kad Ma- 
sarykui mirus Čekoslovakijoje 
per visą valandą ’ bažnyčiose 
skambino. Ir dėl ko ne, nes 
jie turi savcę bažnyčias^

Mūsų “Masarykui” mirus 
bažnyčios neskambins, nes jos 
yra lenkiškos arba romiškos. 
Mes privalome turėti lietuviš
kai tautiškas bažnyčias!
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I visų lankytojų dėmesį. Apie šį 
paviljoną jau rašė daugelis pa 
šaulio laikraščių.

Tad ką gi mūsų meninin
kai paruošė ir išstatė šioje pa
rodoje, kuria lankytojai taip 
domisi? -

Pats stambiausias mūsų eks 
penatas pasaulinėje parodoje 
yra 8 metrų platumo ir 3,70 
metrų aukštumo triptikas, pieš 
tas aaxiininko Galdiko. Tai di
džiausias paveikslas, kacįa tik 
teko lietuviui piešti! Jame vans 
duojama Lietuvos buitis. Foną 
sudaro mūsų krašto peisažas 
— pajūris, upės, sodybos, lau
kai, kairėje — žvejąi grįžta 
iš jūros, dešinėje — kertami 
rugiai, viduryje — grupė tau
tiškais drabužiais apsirengusių 
žmonių, besinaudojančių šven
tadienio poilsiu. Bežiūrint į pa 
veikslą, susidaro įspūdis, kad 
Lietuvos esama ramaus, mielo, 
giedros nuotaikos krašto.

Antras labai įdomus ekspo
natas, tai Rūpintojėlis, • kurį 
iš ąžuolo gabalo išdrožė Vėb
ras, padedant Košubai. Rūpin
tojėlis yra 2 metrų aukštumo. 
Ąžuolą padovanojo miškų de
partamentas. tačiau ligi buvo 
surastas reikiamas gabalas te
ko nemažai privargti. Paga
liau, ir suradus, reikėjo dar nu 
galėti eilę sunkumų. Ąžuolo 
gabalas buvo -toks masyvus, 
kad nešant į dirbtuves apdirb
ti, nelindo pro duris, dėlto tu
rėjo išgriauti net sionos dalis. 
Išdrožus Rūpintojėlį, jis pra
dėjo sproginėti, nes medis bu
vo nepakankamai sausas. Kad 
kūrinys nevirstų suskilusiu me 
džio gabalu, teko jį virinti a- 
lyvoje. Bet 2. metrų stovyla ne 
kiekviename katile gali sutilp 

t ir kitusIxxxkzxv y ivziiaiuc Auuiv t 
ti. Pavyko nugalėti

, sunkumus. Rūpintojėlis, vaiz
dinius visą šimtmečiais kęstą 
sielvartą, visoje parodoje yra 
vienintelis toks eksponatas.

Skulptorius P. Aleksandra
vičius padarė skulptūrinį pan- 
neau, vaizduojantį mūsų žve
jybą ir žemdirbystę. R. Anti
nis iš granito iškalė Valstybės 
Prezidento A. Smetonos, bius
tą. Valeška, Gudaitis ir Kal
pokas padarę tris įdomias fres
kas. A. Tamošaitis paruošė ke
letą kilimų. Keramikas Stru- 
pulis ir meno mokyklos moki
niai pagamino visą eile ke
ramikos dalykėlių. Prapuole
nis’ ir Marijampolės amatų mo 
kykla paruošė moderniškam 
gyvenimui pritaikytų lietuviš
ko stiliaus baldų ir skyriaus 
patalpų grindims nepaprastai 
įdomų parketą, išgrąžintą tul
pių ir lelijų raštais.

Lietuviškas knygos menui 
pavaizduoti knygų leidyklos iš 
leido ketvertą leidinių, dailiai 
iliustruotų linoleumo ir medžio 
raižiniais bei autolitografijor 
mis. Į parodą pateko gerokas 
pluoštas ir šiaip grafikos, rai
žinių ir kitokių panašių kūri
nių. Lietuviškai statybai pa
vaizduoti yra pagaminti Vy
tauto Didžiojo muziejaus rū
mų, Kūno kultūros rūmų ir ke
li dar kiti modeliai. Dailinin
kai Tarabildos sukūrė visą se
riją lėlių, vaizduojančių lietu
vių tipus. Yra įscenizuotos net 
lietuviškos vestuvės, be to, dro
bės audimas staklėse, verpėja 
ir t.t. Pašto valdyba sudarė 
parodai lietuviškų pašto ženk
lų kolekciją. Lietuvos skyriaus 
patalpų sienos yra išklotos dro 
be, kurią išaudė pagal gautus 
tautinius raštus Kučinsko ir 
Pabedinsko drobės fabrikas. 
Tai tiktai dalis tų eksponatų. 
Lietuva rodo lankytojams ir 
kitokius liaudies eksponatus.

• [lybe. I1
Tad nesunku suprasti, dėl į 

ko ir jo lyrikoje dauguma .ei
lėraščiu patriotinėmis arba su 
tėvyne surištų reikalų temo
mis parašyti.

Jis, kaip tikras aušrininkas, 
su ypatingu nusiteikimu piešė 
praeities Lietuvą, su skausmu 
ir liūdesiu žvelgė į to meto 
Lietuvos gyvenimą ir ilgėjosi. 
Ilgėjosi laisvės tėvynei, ilgėjo
si nepriklausomybės, bet kar
tu ir tikėjosi bei tikino kitus, 
kad:

Atsibus tėvynės sūnūs, 
Didžią praeitį atminę; 
Pagimdys vargai galiūnus 
Ugnimi uždegs krūtinę.

Jis tikina lietuvius, kad ne
veltui yra viltis. Tikina, kad 
vargas pagimdys galiūnus: var 
gas, kuris slėgė to laiko Lie
tuvą. šie žodžiai yra tikrieji 
atgimimo pranašo žodžiai. Tai 
viltis, kuri buvo sukrauta mū
sų tautos pumpure, viltis, ku
ri jaudino ir dainių ir visus 
tų laikų lietuvius.

Tiesa, skurdus to meto vaiz
das dainių skaudžiai kankino. 
Tai galima jo poezijoj įskaity
ti. Bet jis žinojo, kad kilnūs, 
ugningi pasiryžimai duoda jė
gų ne tik saviesiems, bet pa
lenkia Į tą pusę ir pasingai 
nusiteikusius lietuvius. Ir jis 
ryžtasi. Savo pasiryžimus lie
ja j eiles, kurios užgauna ne 
vieno lietuvio širdį. Daugely 
savo kūrinių jis skatina kariš
ką lietuvių pasiryžimą. Jo dai
na skambėjo po Lietuvą, skver 
besi j lietuvio širdį, gairino 
ja. ruoši žygiams, iŠ kurių Lie
tuvos kariai grįžo nešdami lai
mę savo kraštui, grįžo nešda
mi Lietuvos laisvę.

Jei nekalbėtume daug apie 
Maironio meilę Lietuvai, už
tektų. rodos, to, jei leistume 
jam pačiam, išvažiavusiam į vės, reikia pirma gerai apsi- 
Alpių kraštą, prabilti: žiūrėti, nes mirtis galima pasi-
Taip čia gražu! įiikti kiekvieną akimirksTrj.

Vien keleivio širdis, SJY.

Automobilis užmušė 
lietuvi 
tžkmvr

Vienas kunigas rašo: “...tė
vynės lietuviai rimtai ir gyvai 
susidomėję’ Gedimino — Vy
tauto katalikybe.” Aš neabe
joju, nes- jie trokšta dvasinio 
prado tautybės ribose ir savo 
tėvynėje Lietuvoje.

Miesto policijos viršininkas 
patarė naktį gerai apšviesti 
krautuves, tad, girdi, krautu
vių neapiplėš.

Jei plėšikai neapiplėš, tai 
sąskaitos už šviesą apiplėš. Ir 
taip — nuo vilko bėgdamas, 
ant meškos užbėgsi!

Vienas Chicagos lietuvių 
laikraštis išaiškino Polo žaidi
mą. Esą: “Polo žaidimas, tai 
yra raitųjų futbolas — ark
liams ir žmonėms.” Jei futbo
las, tai yra spardomas. O kat
rie smarkiau įspiria, arkliai 
ar chicagiečiai?

Laikraščiai sako, kad Ispa
nijoje eina “brolžudystė”. Bet 
tuose pačiuose laikraščiuose 
skaitome, kad iš 3,600 užmuš
tų tiktai 57 buvo ispanai, ši
taip dalykui esant, tai geriau 
tiktų vadinti “svetimžudystė” 
vietoj “brolžudystė”.

Baltimore, Md. — Rugsėjo 
26d.Karalius^Vaitiekfrnas, gy 
venantia 716 Portland SU su
tiko mirtiną nelaimę. Jkm )i- 
pant iš automobilio ir nesu
skubus pasitraukti iš kelio, ki
tas automobilis visu smarkumu 
Vaitiekūną parbloškė ant ke
lio. Nuvežtas į South Baltimo
re General ligoninę, jis po po
ros valandų mirė. • »

Maryland o valstybėje iki 
jš i ai dienai šiais metais auto
mobiliai užmušė 400 žmonių. 
Pernai 498 žmonės žuvo dėl 

'atrtomoBfiių nelaimės.
Visiems^einant skersai gat-

Kažkas “Pirmyn” vado už
klausė, dėl ko nevažiuoja j 
Ispaniją dainuot. Jis atsakė: 
**Mes nemokame ispaniškai dai 
iMkrti”. Naujienų “žurnalistai” 
džiaugiasi. kad “sumaniai “at
sakė. Pasirodo, kad ir ignoriz- 
w ignorantas suranda “kilnu
mą”... ;

Montreale lietuviškai kal
bantieji raudondvasiai sako: 
“Tegu Lietuvos našlaičiai ba
dą kenčia, kad tik Ispanijos 
našlaičiai bus sotūs.”

’ a Ym pasakyta — “Kokiu sai
ki! saikuoji, tokiu bus atsai- 
kuota/t Tadgi bus ne daugiau, 
kaip teisinga, jei kurią dieną 
išgirsime, kad toki tautas iš
matos badu nudvėsė. Ten

1*»1
b fl > i

Ignotu*.

— Palauk, Fricai. Spėsi dar kraujo kla
nus palieti, spėsi dai savo naują kardą at
šipinti, — stabdė jo norus brolis Hansas.

— Bet juk tamsta ne kartą sakei, kad 
kova dėl švento tikėjimo yra Dievo laimi
nama ir kad kiekvienas sveikas ir ginklą 
sugebąs valdyti turi kovoti su pagonimis 
ir jų tikėjimu, turi mokyti juos Dievo žo
džių. Esu, rodos, geras kovotojas ir jau su
augęs vyras...

— Spėsi, Fricai, spėsi! — nesiaiškinda- 
mas nutraukdavo paprastai tokius pasikal
bėjimus brolis Hansas.

Jis vis dar abejojo, ar Frico širdyje vi
siškai išdilo kūdikystės atminimai. Antra 
vertus, jam’ir sąžinė ramumo nedavė, kad 
štai turės tas jo užaugintas kilnus-ir doras 
jaunuolis, jo primokytas, jo įkiršintas, kirs
ti savo viengenčių galvas...

Keliaudamas su savo auklėtoju iš Ma
rienburgo į Airiogalą, Fricas gyveno tik
rai sunkias dienas. Žingsnis po žingsnio 
giliau į Lietuvos kraštą įžengdamas, jis 
jautė vis didėjantį neramumą. Miškų pla
tybės, čiurlenančios upės, kalvos ir khio- 
niai, Lietuvos dangus ir visa aplinkui kaž-( 
kaip sava, artima, virpino jautriausias jo 
širdies stygas, vertė giliau kvėpuoti, pla
čiau dairytis.

— Juk čia Lietuva, Čia Žemaičiai! — gal
vojo Fricas. — Nors ir pagonys, Dievo ne
laiminami žmonės čia gyvena, bet juk ma
no tėvai ir gentys — jų tarpe... Gal teks 
susitikti su broliais Tūska ir Vygaila... Jis 
juos patrauks į tikrą tikėjimą, išmokys 
gerbti ordeną... Jis eis į žmones, kalbės 
jiemą karščiausiai apie tikėjimą, kalbės, 
kad reikia mylėti artimą, kaip save...

Tačiau, kuo giliau į Lietuvą jojo brolio 
Hanso būrelis, tuo sunkiau Fricui darėsi.

Kiekviename žingsnyje jis vis aiškiau 
matė ordeno nedorybių, palaidumo žymių 
ir toli gražu ne toki jo narių elgesį, kaip 
kad jo auklėtojas jį mokė.

Ne žemaičiai pagonys, bet ordeno žmo
nės krikščionys ir patys riteriai, tie ge
rų privalumų nešiotojai, kaip ligi tol Fri
cas manė, buvo verti ugnies ir kardo... Gi
liai širdyje paslėpęs savo mintis, net savo

būrio ir slaptai dingti miškų tankynėse jis 
nedrįso. Nors dar pusėtinai atsiminė lietu
viškai kalbėti, tačiau apvilktas ordeno pus
brolio rūbais, jis kiekvienam žingsny miš
ke galėjo būti žemaičių užpultas ir be pasi
gailėjimo nudobtas. Tat jojo ir toliau kar
tu su visais; tvirtai įsitikinęs, kad vis dėl
to pasitaikys proga ir jis vienu netikėtu 
žygiu atsimes iš dabar jam biaurių ir ne
kenčiamų ordeno žmonių.

Ta proga pasitaikė Otto Meerio smuklė
je jau netoli Tiriogalos. Čia Fricas pirmą 
kartą, po; dešimties metų, išgirdo lietuviš
ką kalbą, Čia vėl pamatė lietuvių veidus, 
jų rūbus, čia išskaitė vyrų aį;yse milžiniš
ką ordeno neapykantą, o moterų — baimę 
ir liūdesį.

Nušokęs nuo arklio ties smukle, jis tuoj 
priėjo prie netoli stovėjusio žemaičių būre
lio.

Sunkiai, bet kiekvieną žodį tardamas aiš
kiai ir tikru žemaitišku akcentu, prakal
bino juos.

Žemaičiai, nieko neatsakę, atgrįžo jam 
nugaras, o vienas jų net mfeispiovė iš pik
tumo.

Tada Fricas pakalbino jau senyvą mo
terį, su pundeliu audimo pro šalį einančią:

— Pasakyk, motinėle, ar toli dar į 
riogąlą? — paklausė.

Moteris net apsalo, iš vokiečių rūbais 
vilkto vyro išgirdusi lietuvišką posakį.

> stojo ir pundelis iš jos rankų išsprūdo 
mėn.

Fricas pasilenkė pundelio pakelti, 
sunki ranka krito jam ant pečių.

i — Nejudink, kas ne tavo! — išgirdo rūs
tų balsą.

Atsigręžęs pamatė šalia stovintį aukštą, 
į petingą barzdotą žemaitį, piktomis akimis 
i j jį žiūrintį.

— Aš tik pakelti tą pundą norėjau ir vėl 
. ji moteriai grąžinti, — nusišypsojęs atsakė

Fricas. * v 4
žemaitis irgi nustebo lietuvišką atsaky

mą’išgirdęs.4 * •
(Bus daugiau)



LAIŠKAS VIENYBEI

kurio 
paties

Todėl per šias nominacijas 
ir rinkimus išrinkime į ŠLA

su
ge

Turint sąžiningus žmones

jai vadovauja intemacionalis-
SLA Veikėjas.

galvojant, kaip tik ir kyla 
(klausimas: ką per šias nomina 
(rijas rinksima į SLA Pildomą- Lietuvišku

tuviams, nebus sarmatos. Ir 
niekas negalės prikišti, kad di 

komunistai džiausiai lietuvių r organizaci-

1937 m., Rugsėjis-Sept. 30 d.

policininką*. pirmiau buvo ug
niagesys. Drapanauskas yra ge 
rai žino niter Bayonae lietu
viams ir dažnai pasižymi va- 

I gių gaudyme. Neseniai jis su- 
ėmė tris vagis vieną naktį dve
jose vietose. Vietas spauda pra 
nešė apie tai pirmame puslapy 
je. 1

Linden, N. J. Juozas Venc- 
1 kus, čia augęs jaunas lietuvis

Šiuo klausimu daug geriau tvėrimai tam ąžuolui, 
tiktų pasidalinti mintimis su giliukais maitinasi ir to 
SLA nariais tos organizacijos ąžuolo šaknis knisa, 
oi ganė Tėvynėje. Bet kadangi Nors jie vadinasi lietuviais, 
dėl nešvaraus partinio politi-į bet kas lietuviška — tai jiems ,
kavimo Tėvynės skiltys uždą-Į svetima, o kas rusiška tai mū- turi gazolino stotį,
rytos, tad minėtu klausimu sų komunistams šventa ir bran (Highway 27. Murray 
tenka kreiptis per Vienybę. gu.

Sekant Susivienijimo Lietu- Komunistai, nega 
viu Amerikoje eigą ir apie taiĮtys vieni užvaldyti SLA, su

darė “bendrą frontą” su so
dais SLA nariais. 
Atžvilgiu socialistai 

irgi negeresni. Jeigu jie turi

Cher-
i ry Sts. Elizabeth, N. J. Stotis 

darni pa- Y** ant vieškelio, važiuojant 
iš New Yorko į Philadelphiją 
arba atgal ir yra paranki vie
ta sustoti. . i

Jonas Jokubauskas.
į ią Tarybą? Kadangi SLA yra
i tautinėm idėjos fraternalė orgajiš to apčiuopiamos naudos, tail 
Į nizacija su tikslu šelpti ligo- j iie lietuviai. Bet jei ne, tai jie 
’ je ir mirties nelaimėje, tai tu- virsta tarptautiniais, interna- 
; rime ją tokią ir išlaikyti. O no- cionalistais.
j rodami SLA išlaikyti tikra to 
j žodžio prasme, kiekvienas tu
kime-budėti, kad į ©rganizaci- Pildomąją Tarybą sąžiningus 
Į joa vadovybę nebūtų renkami J SLA veikėjus ir gerus lietu - 
tokie žmonės, kurie yra savojvius. 
siela ir kūnu parsidavę svet 
mos valstybės interesams, tai SLA priešaky, munfš, kaip Ii 
vadinamieji mūsų komunistai

■ ir ju nuoširdūs draugučiai so- 
eialistan Lietuvių

i lietuviškame gyvenime
pat yya pavojingi, kaip tie su-{tai.

Diktatorių pastangos. —- Jau dabar galima numatyti, kas Įvyks centralinėje ir pietinėje Europoje, šiomis dieno
mis Vokietijoje vieši Italijos diktatorius Mussolini su keliais savo padėjėjais. Ten Vokietijos ir Italijos vadai ta
riasi labai svarbiais politiniais reikalais.
Aukotai kairėje Mussolini (pažymėtas rodykle) žiūri 26,000 vokiečių jaunimo parado Romoje, kai tas jau
nimas lankėsi ten rugsėjo mėn. Aukštai dešinėje matome Mussolini ir Hitlerį Venecijoje 1934 m. Vidurinėje 
eilėje: kairėje — Mussolinis kalbasi su vokiečių maršalu Blombergu italų karo laive Š. m. birželio mėn., vi
dury — šis vokiečių maršalas žiūri Italijos jurininkų, dešinėje — Mussolinis su Hitlerio padėjėju generolu 
Goeringu žiūri sporto iškilmių Romoje sausio mėn. Dabar Italijos ir Vokietijos vadai kviečia kitas tautas-ko? 
voti su bolševizmu. . .. Ė >-
Apačioje Sovietų Sąjungos kariuomenė, o vidury Sovietų diktatorius Stalinas.
Ar susirems tos dvi priešingos ir stiprios jėgos?

BALTIMORES lietuviu ŽINIOS
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 

skyrius
Šių metų pavasarį, 

sų kolonijoje lankėsi 
Vadavimo Sąjungos 
V. Uždavinys, buvo

Gerbiamas Redaktoraiu,
Šis netikėtas laiškas nema

žai, manau, nustebins Jus, re
daktoriau, bet vis dėl to rašau.

Tad prie temos! Siunčiu 
Maironio mirties 5-kių metų su 
kakčiąi paminėti straipsnį. Tai, 
žinoma, pirmas Jums siunčia
mas dalykas, bet, manau, su 
medžiaga aplankysiu; ir dau
giau kartų. Gi su Vienybe (be
rods, esu apie tai seniau, 1936 
m., rašęs), susipažinau seno
kai. Iš tikrųjų patinka! Gal į- 
domu, kaip iš Brooklyn© pasie
kiama tokius užkampius,, kaip 
Utena. O vis dėlto taip! Ir jau
ku darosi ją skaitant, kai ma
tai, kad ir. užjūris moka savo

.'■yh'- h * i *V?-- įsžit; 3 y BvlAlllIJn
Dar kartą sugrįžus į New tinį mėnesį buvo gerokai 

Britainą Vienybės senas veikė-,sirgęs, bet dabar, jau eina 
jas pasodina į savo automobi- i 
lių, ir važiuojame būsimų skai 
tytojų lankyti.

Ponas Mažeika nuveža ma 
ne į Merideną, kur susiradom 
Antaną Pinkevičių, turtingą 
vietos biznierių, Cremo bravo
ro šėrininkų pirmininką. New 

; Britaino ir Brockėrto Bravoro 
(Worcester, Mass.) pirminin
ką. Ponas Pinkevičius yra ge
ras lietuvis ir malonus pasi
kalbėti žmogus.

Toliau, važiuojam pas P. 
Kuncą, kuris turi ūkį netoli 
Meriden©. Jo nuosavybė užima 
didelį plotą žemės, kur jis gy
vena su savo dukterim. Nors 

( ūkyje gyvena, bet lietuvių vei
kimą seka ir pažįsta.

Bristol, Conn., pirmiausia už 
ėjau pas Praną Vyšniauską, 
kuris laiko monopolį ir alinę. 
No. Main St. Prieš depresiją 
Vyšniauskas turėjo Bristolyje 
apie 30 namų, dabar turi tik 
17 namų. Jis taip pat yra Cre
mo bravoro šėrininkas ir vieti
nis to bravoro atstovas. Ponas 
Sederchik skaito rusišką laik
raštį, o jo žmona skaito Vieny
bę ir gyvenime sutinka. Jie tu
ri savo du namus šalia vienas 
kito ir depresijos visai nepažįs 
ta, tik iš kitų yra girdėju.

New Haveno geras Vieny
bės bendradarbis supažindino 
mane su nauja lietuvių kolo
nija. Ponas Zimkus nuvežė ma 
nę į Branford, Conn., kur yra 
tikra dzūkija: lietuviai ir lie
tuvės vedę su lenkais ir kai 
kurie, net nežino skirtumo tarp 
šių dviejų tautų."Taip antai, 
kur susirenka apie šimtą lietu
vių ir ateina vienas lenkas, 
tai visi kalba lenkiškai. Bet 
daugumas yra geri lietuviai, 
kurje. remia ir skaito savo 
spauda, ypač dienraštį Vieny
bę. Teko užeiti pas Bronių 
Jazukevičių, pasiturintį Bran- 
fordo ūkininką. Tai tikra lietu 
viška šeima, vienas jo sūnus 
tarnauja šios šalies karo lai
vyne ir dabar yra net Kinijo
je, iš kur tėvams atsiuntė daug 
dovanų.

Į Bostoną užsukau aplankyti j 
gimines ir draugus, bet laikas 
neleido aplankyti visų. Porą 
dienų išbuvau pas savo dėdę 
Balį Jakubauską, kuris pasku-

rto lietuviai gali spiestis po to 
kio laikraščio, kaip Vienybė, 
sparnais. . . . : u •

Jums, Redaktoriau, tenka 
tik palinkėti, kad Jūsų reda
guojama Vienybė vienytų vi
sus užjūrio brolius, ko, manau, 
ir siekiate. Lai per Vienybę 
kyla į -dangoraižius vėliavos, 
ant kurių būtų vienas žodis — 
Lietuva!

Viso gero linkįs Jūsų darbe.
J. Umbrasas.

Utenos gimnazijos VIII klasė, 
1937. IX; 10.

ryn.
Worcester, Mass., susitikau 

su Juozu Krasinsku, Vienybės 
bendradarbiu. Parsivedęs į na
mus, pavaišino ir pasikalbėjom 
apie tolesnį veikimą Vienybės 
labui. ‘ ' i "•

Ansonijoje gerai žinomas 
biznierius ir Schutzen Parko 
savininkas yra D. Barbaravi- 
čius. Paskutiniu laiku jis t nu
sipirko alinę, 646 Millbury St., 
Worcester, Mass. Vieta gerai 
Įtaisyta ir sekasi neblogai, nes 
mėgina prisitaikinti prie vie
tos lietuvių.

Užėjau pas kitą gerą vieny- 
bietį B. Zavarską, kuris savo 
užeigą 204 Millbury St., nau
jai dažo ir dailina geresniam 
pasisekimui. •

Grįždamas į Brooklyną, dar 
užsukau Į New Jersey Vieny
bės reikalais. Bayonne užėjau 
pas ponus Brajus. Pavyzdin
ga lietuvių šeima. Sūnus Jonas 
yra veiklus visuomenės dar
buose, ypač vietiniam veikime, 
duktė buvūsi vargonininkė, cho 

. ro vedėja, dabar yra mokyto- 

. ja pradžios mokykloje. Kita 

. duktė Julija pasižymėjus gro
žiu, laimėjus 10 medalių skir
tingų kompanijų mašinraščio 
kontestuose ir vieną radio kon 
testą. Dabar ji yra vienos kom 
panijos viršininko raštininkė. 
Antanas Drapenauskas (Dra
pe) jau 12 metų yra vietos

IEŠKO PIRKTI PREKYBOS
• ’ LAIVŲ1 >

s®

■

KLAIPĖDA. — B-vės San
dėlis ir Lietuvos Baltijos Lloy- 
das, kaip tenka patirti, už
sienyje ieško pirkti prekybos 
reikalams laivų. Jų gauti da
bar esą labai sunku, nes esąs 
didelis naivų pareikalavimas ir 
aukštos kainos.

tis ir planuoti, kad ta proga 
Detroite būtų surengta Vieny
bės dienraščio naudai pramo
ga, pasikviečiant Vienybės re
daktorių J. Tysliavą i tą pra
mogą, kur redaktorius pasaky-- 
tų tam tinkamą kalbą, papil
dant muzikale programa ir 
paskui balium.

Darbai
Per paskutinius du mėnesius 

automobilių fabrikai dirbo ma 
žai, bet dabar baigė rengtis 
naujų 1938 metų modelių ga
mybai ir už savaitės kitos au
tomobilių fabrikuose prasidės 
nauja “rugiapiūtė”. Automobi
lių fabrikantai numato 1938 
metais gana didelius užsaky
mus. Taigi, rengiasi iš peties 
užsakymus vykdyti.

B ibrc-

f

Tel: Linden 2-2594

KAS GIRDĖTI CONN. KALNUOSE

Lietuwai tautu parodoj

$6.00

oet khhh jam siuu ar miuaiu i

būdu nepatiko. Tautinei spau- J. Januškevičius rodys Lietu
vos paveikslus, filmą, spalių 
10 d.* 7 vai. vak. svetainėje, 
Linden Park. Union City. Bus 
rodomas naujas įdomus filmas 
Jaunoji Lietuva.- Per laikraštį

Poviškis. 
nežinoma.

Šv. Jurgio Draugija nutarė 
vėl susirinkimus šaukti kas me 

I nuo pirmą sekmadienį 2 vai.

242 So. Wood Avenue, 
Linden, New Jersey

dai uždarius duris jo šlamš
tams, jis susirado sau tinka
miausią dirvą Keleivyje, kur 
ir lieja savo tulžį.

Pramoga Vienybei
Detroito Vienybės skaityto-

nes ten visada gra- 
praleidžiam ir savo 
dvasią sustiprina m.

F. J. Vilkas.

lietuvių ligoninės tar 
Antana| 
priežastis

pasirodymas kitoje lietuvių 
kolonijoje.

Po to Philadelphijos Daina 
duos koncertą Baltimorėje. 
Tuo būdu pasireikš gražus ben

lingą valią: ei, pasauli, 
be Vilniaus nenurimsim! 
nius turi būti sugrąžintas 
tuvai ’.

kai mū- 
Vilniaus 
atstovas 
įsteigtas

šios patrij etiškos sąjungos sky
rius. Prie jo prisidėjo gražus 
būrelis vietos veikėjų ir žymių 
žmonių: vyr. teisėjas V. F.

BUDRECKIŲ
Laidotuvių Biuras

Geriausiai patarnauja visais reikalais
105 Second Street 

Elizabeth, New Jeresey

Dainos Draugija
Rugsėjo 22 d. įvyko pirmas 

po wasaros Dainos Draugijos 
susirinkimas, kur galutinai nu
tarta vykti ir surengti Phila- 
delphijos lietuviams koncertą.
Laikas bus nustatytas susita- jai, sužinoję apie Vienybės re- 
rus su Philadelphijos Daina, daktoriaus kelionę į Dirvos 20 
Tai bus pirmas mūsų Dainos metų sukaktuves, pradėjo tar-

moksleivis K. Laukaitis. Jie 
buvo pasižadėję veikti šioje sri 
tyje. To būrelio laikinu pirmi
ninku liko adv. Rastenis.

Karštai vasarai praėjus bei diena". L__  .
jokio veikimo ir Į rudenį orui tauta turi pareikšti savo

sąjungą, papildyti jos eiles ir 
parodyti tikrą lietuvišką savo 
širdį lenkų kankinamiems Vil
niaus lietuviams, mūsų 
liams.

Taigi, sulaukę spalių 9 die
nos, visi, kas tik laiko save 
tikru lietuviu ir turi nuoširdų 
norą gelbėti savo tautiečius 
Vilniaus žemėje, ateikite į sve
tainę, į knygyno kambarį ir 

i tapkite VVS nariu. Ten pasi
rinksite Vilniaus pasus ir ženk 
lėlius.

Tain pat neužmirškite, kad 
(spalių 9 d. yra mūsų gedulo 

. Ta diena visa lietuviu
ga

mes 
Vil- 
Lie-

atvėsus, buvo manoma pradėti 
šis bei tas veikti. Laikinasis 
skyriaus pirmininkas adv. Ras 
tenis gavo VVS įstatus, Vil
niaus pasų, ženklelių ir kito
kių nurodymų veikimui iš cen 
tro. Tad rugsėjo 21 d. minė
tas būrelis sušaukė susirinkimą 
su tikslu sudaryti VVS skyrių 
ir nustatyti veiklos programą. 
Na, ir kas- iš to viso išėjo? 
Į susirinkimą atvyko tik 3 na
riai! O kur visi kiti tą vakarą 
buvo, tai tik jie patys žino.

Tik trejetui susirinkus, ne
buvo galima pradėt kas nors 
veikti. Tad pasikalbėjus nu
tarta spalių 9 d. šaukti kitas 
susirinkimas, kuris tikimasi 
bus gausingesnis ir tuo būdu dradarbiavimas. 
bus galima pradėt veikti.

Tad visi tautiškai nusistatę Į 
lietuviai ir lietuvės, kurie pri
taria kilniam Vilniaus vadavi
mo dąjbui ir užjaučia priešų | 
persekiojamus Vilniaus krašto 
lietuvius, prašomi spalių 9 d. 
8 vai. vak. atvykti į Lietuvių 
Svetainę, 851-3 Hollins Str. 
Ten malonėkite į 
skyrių, įsigyti Vilniaus pasus j 
(jie kainuoja nuo 10c. ligi vie
no dolerio) ir pagal savo iš
galę įlipinti Vilniaus ženkle
lių, kurie kainuoja nuo 5 ligi 
50 centų.

Kadangi Vilniui Vaduoti Są 
junga nereikalauja iš savo na
rių jokiu priverčiamųjų mokes 
čių, tad visi VVS nariai moka 
tik pagal savo galėjimą mo
kesčius, mėnesinius arba meti
nius. Tai yra ne tik proga, bet 
ir pareiga kiekvienam lietu
viui stoti į Vilniaus vadavimo

Serga poetė Pucetaitė
Sekmadieni rugsėjo 26 die

ną staiga susirgo Vienybės ben 
dradarbe poetė Ona Pucetaitė. 
Ji buvo nugabenta i šv. Mari
jos ligoninę ir tuojau dr. J. 
Jonikaitis padarė operaciją, kū 
ri buvo sunki. Bet dr. Jonikai
tis tikrina, jog poetės gyvybei 
nėra pavojaus ir už poros -mė
nesių Onytė bus sveika. To ir 
aš jai linkiu.

“Bendras frontas”
Bendrafrontininkai gyrėsi, 

jog Detroite bendras frontas 
stipriausias visoje Amerikoje. 
Bet tikrenybėje tas frontas y- 
ra vienpusiškoj komunistų kęn 
trelėje. Jie tą frontą melžia 
lyg karvutę. Taigi, kurie dar 
šiek tiek gali matyti, kaip M. 
Masis jau mato, kad komunis 
tai juos galutinai išmelš, prax 
dėjo ieškoti naujo fronto, bū
tent: sudaryti frontą iš socia
listų kuopelės ir sklokininkų. 
Čia vėl ar nebūtų frontas: tu
zinas socialistų ir pusė tuzino 
komunistų, tai jau tikrai pada
rytų “reyoliuciją”. Ar negeriau 
būtų pavadinti “pusantro tu
zino frontas?”

Reporteris.

‘Naugatuck ir Union City, 
Conn. — Vasarai praėjus, Lie- 

Ituvos Dukterų Draugija nuta- 
i rė spalių 9 d. minėti Vilniaus 
! pagrobimą. Po minėjimo bus 
i kortų lošimai 7 vai. vak., o nuo 
8:15 vai. bus šokiai ir kito- 

i kios įvairybės. Kiekvienam kor 
tavim© stalui skiriama dovana. 
Bus užkandos ir alučio. Ši drau

Šlykšti korespondencija
Prieš kurį laiką Bostono Ke

leivyje buvo įdėta šlykšti ko
respondencija, kuri šmeižė ne i 
tik vieną Dainos Draugijos na-1 
rę, bet ir visą chorą, šis choras 
niekad nebuvo pastojęs kelią 

nenaudėliui koresponden- l j -a vjsacja parengia skanius 
įstoti į VVS s kurl° raštai pirma pasuro- va]gjus jr moka tinkamai sve- 

pydavo ir Autinėje spaudoje. |-ius priirnti Visi apylinkės iie. 
tuviai kviečiami atsilankyti.Nors po raštu pasirašė "Ne-Į 

vedulė’’, bet to'rašto tonas ir 
kalba yra gerai pažįstamas 
Baltimorės lietuviams. Tas ne
naudėlis nėra veikėjas. Tik sa
vo begėdiškais rašiniais der-įpOpjet, nes jau nebe-
gia vietos veikėjus, be skirtu- • •
mo, vyras ar moteriške, kurie _____
bet kada jam šiuo ar kitokiu

neįmanoma viską papasakoti. 
Reikia kiekvienam lietuviui at
eiti ir pačiam pamatyti myli
mą gimtąjį savo kraštą, jo pa 
žangą, narsią ir gražią Lietu
vos kariuomenę, ūkius, fabri
kus ir kitką. Visi atsivesk) m 
ir savo šeimas, o ypač čia au
gusius vaikus, kad pamatytų ir 
pasigėrėtų savo tėvyne. Tokie 
paveikslai daugiausia padės į- 
kvėpti jiems lietuvybės.

Visi šios apylinkės lietuviai 
turi lankyti čia mihėtus pa
rengimus, 
žiai laiką 
lietuvišką

VILNIUJE SUIMTAS
LIETUVIS'1 < ’

Philadelphia, Pa. — Rugsė
jo 20 <L vakarą šiame mieste Į 
įvyko tautų paroda, kurioje ir 
lietuviai dalyvavo.

Man neteko dalyvauti. Tik 
tiek žinau, kad Kazys Žadei
kių šios parodos reikalu tarp 
richmondiečių veikė, taip sa
kant, dieną ir naktį ir bent už 

kad lietuviai
taip pat dalyvautų ir neblo
giausiai pasirodytų toje tautų 
parodoje. Ir, kaip visi pasako
ja, lietuviai neprasčiausiai pa 
sirodė.

VILNIUS. — Vilniaus Ry-į dešimt veikėjų, 
tojus praneša, kad šiomis die
nomis suimtas ir nuvežtas į 
kalėjimą 
nautoj as 
Suėmimo

Lietuviški ir Ameriko 
niški Produktai

- ir Mėsos
KAZIMIERAS STR1KUUS

851 BANK STREET 
WATERBURY, CONN.

- Tel. 4—0027

Tel.: ELizabeth 2-0857

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruosoi 

daiktai tuojau išsiunčiami 
PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS 

APDRAUDŽIAMIMUITO —

SIUNTINIŲ KAINOS Į LIETUVĄ 
iki 21 svaro — — $3.50

Nuo 22 Rd 32 tvarų
Nuo 33 iki 43 tvarų
Viri 43 tvarų po 14c. už tvar%

SIUNTINIUS I LIETUVĄ PRIIMA

LITHUANIAN PRESS CORP
193 GRAND STREET, ‘ ’ BROOKLYN, N. Y.

Telefonas EVer green 7-7840

---------------------
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50 COURT STREET, 
Broklyru N. Y.

Tel.: Triangle 5-3622

A

I H

Vienybe
1937 m.. Rugae jis-Scpt. 30 d.

"P***

Trūkimas dėl mėsos kainu LIGOS IR MIRIMAI

Lietuvių Namų Savininkų 
susirinkimas

Dalyvaus Lietuvių • Radio 
Draugijos koncerte

Didžiojo New Yorko Lietu
vių Namų Savininkų organiza
cijos labai svarbus susirinki
mas įvyks penktadienį, spa
lių 1 d. 7:30 vai. vakare, 
Barry P. Shalins-šalinsko sa
lėje, 84-02 Jamaica Ave., 
Wood haven. N. Y. (Forest 
Parkway stotis).

Šiame susirinkime visiems 
namų savininkams žinotinų in
formacijų patieks adv. Cl. 

Voketaitžs, architektas Was- 
selle ir kt. Taipgi bus renka
ma komisija vykti pas miesto 
mayorą La Guardia pirmadie
nį ■— vandens taksų sumaži
nimo reikalu.

Visi namų savininkai, kurie 
priklauso ir kurie nepriklauso 
organizacijai, esate kviečiami 
šiame susirinkime būtinai da
lyvauti. Valdyba-

Lietuvių Radio Draugija, ku 
ria vadovauja lietuviškos ra
dio programos vedėjas p. J- 
Ginkus, spalių 17 d. Grand 
Paradise salėje, 318 Grand 
St., rengia koncertą, vaidinimą 
ir šokius. Bus dviejų veiksmų

dins Amsterdamo lietuvių ar
tistai mėgėjai vadovaujant ži
nomam artistui dainininkui 
Juozui Olšauskui.

Koncertinę programos dalį 
atliks Juozas Olšauskas.

New Yorko valgyklų savi
ninkai sako, kad vėliausiu lai
ku mėsos kainos taip pakilo, 
kad jie priversti žymiai pakel
ti mėsos kepsnių kainas val
gyklose. Kai kurios mėsų kai
nos pakilo nuo 9 iki 15 centų 
svarui, ypač pabrango žydų 
košerinė mėsa.

Kai kurių valgyklų savinin
kai sako, kad jeigu mėsos kai
na neous sumažintos, tai jie 
visai' mėsos nepirks ir branges 
nių mėsinių valgių savo val
gyklose negamins.

Už dviejų mergaičių suve
džiojimą gavo 10 metų 

kalėjimo

Susirinkimas trečio skridimo 
reikalu

“ Trečio skridimo, New York 
— Kaunas komiteto susirinki
mas įvyko rugsėjo 28 d. p. 
Garšvos raštinėje.

Nors į susirinkimą neatvy
ko nei pirmininkas, nei sekre
torius, bet susirinkę komiteto 
nariai nutarė visais būdais rem 
ti Antano Kielos 
dimą į Lietuvą.

Lakūnas Kiela 
iš Chicagos savo
dėlių, kuriuos aukos trečiojo 
skridimo rėmėjams.

Pastaruoju laiku lakūnas 
Kiela statosi tolimam savo skri 
dimui lėktuvą Chicagoje.

trečiąjį skri-

yra atvežęs 
lėktuvo mo-

SUNKIAI SERGA

Rep.

sun- 
gėli-

Pereitą savaitę New Yorke 
viso mirė 436 žmonės, o už- 

savaitę, 397 žmonės.
iš 
pereitą 
Gimimų pereitą savaitę buvo 
707.

Susirgimų daugiausiai buvo 
difterija, skarlatina,, šiltine ir 
plaučių uždegimu. 13 žmonių 
mirė plaučių uždegimu ir 7 
užmušti nelaiminguose atsiti
kimuose su automobiliais.

Kulbokas nusipirko 
Nash

naują

žinomas
Kazys

Jau apie mėnesis laiko 
kiai serga brooklynietis 
ninkas vienybietis p. Jonas 
Stelmokas, kuris paguldytas 
St. Catherine ligoninėje. Jis 
serga plaučių uždegimu, bet 
vėliausiu laiku jam plaučiuose 
atsirado vandens. Nors 
dar pavojingoje stadijoje, 
dytojai sako, kad Jonas 
sveiks.

pa-

Rakauskaitės koncerto 
reikalu

Kaip žinoma, prieš kurį lai
ką iš Lietuvos į Jungtines 
Valstybes atvyko Lietuvos o- 
peros dainininkė p-lė Mariona 
Rakauskaitė, kuriai Chicagos 
ir kitų kolonijų lietuviai ruo
šia koncertus.

Kadangi Rakauskaitė po ku 
rio laiko grįš į Lietuvą, tai 
prieš išvažiuosiant jai New 
Yorko lietuviai norėtų sureng
ti koncertą.

To koncerto reikalu numato 
ma sušaukti veikėjų susirinki
mas New Yorke, 16 W. 75th 
St., (tarp Central Park West 
ir Amsterdam Ave.). Susirin
kimas įvyks antradienį spalių 
5 d. 8 vai. vakare.’

MIRĖ
Lancevičius 60 metų 

žiaus, l:un. J. Lancevičiaus tė
vas iš Ridgewoodo. šiomis die 
nomis taip pat mirė Obrai- 
tienė, 68 metų amžiaus, gyve
no 500 Pine St., Brooklyne. Pa 
liko sūnų ir dukterų, a. <

am-

George Nobiletti
PIANO MOKYTOJAS’ 

New Yorko Universiteto autorizuotas 
. duoti piano pamokas

111-03 — 77th Avenue, 
FOREST HILLS, L. L 
T ei.: BOulevard 8-1135

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

168 GRAND STREET, 
Tel.: Evergreen 8-7179

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkelt savo Williamsburjo ofuą j 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor Sr 

BROOKLYN, N. Y.
Td- EVergrten 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
qbo 1 vai. iki 3 vai. p.

Skaitykit Vienybę
FLATBUSH OFISAS:

2220 Avenue J.
k

Ugi j j metu’ amžiaus mergaitę. Flatt 
‘yra 27 metų amžiaus bemoks-

Juozas Olšauskas

Jimmy Walker gauna tarny
bą, bet netenka pensijos

Taip pat solistė p-lė E. 
pranavičiūtė.

gyventojas 
Flatt, kuris šiomis 

vedė 12 metų am-
Theodore 
dienomis 
žiaus Helen Black, teismo nu
baustas 10 metų kalėjimo dėl 
to, kad anksčiau vedė kitą 13

lis ūkininkas.
Atslikęs savo bausmę kalė

jime Flatt turės dar sumokėti 
$1,000 pabaudos.

Kaip žinoma prieš kurį lai
ką buvęs New Yorko miesto 
mayoras Jimmy Walker buvo 
pakviestas i Transit komisiją 
miesto tarnybai su $12,000 me 
tine alga. Taip pat buvo priža
dėta jam, kad nežiūrint, jog 
jo tarnyba miesto valdyboje 
buvo nutraukta jis gaus ir 
miesto pensiją. Dėlto’ kai ku
rie miesto valdininkai pakėlė 
truksmą. Dalykas buvo perduo 
tas specialiai komisijai svars
tyti ir dabar komisija baigusi 
darbą praneša, kad Walker 
pasiliks tarnyboje, bet neten
ka teisių gauti pensija.

dienomis
biznierius
nusipirko ' naują

šiomis 
Brooklyno 
Kulbokas 
Nash Ambasador De Luxe mo
delio 1937 m. automobilį. Au
to jam pardavė lietuvis auto
mobilistas pardavėjas K. J. 
Milius.

DABAR UŽSAKYKIT 
ANGUS ir ALIEJŲ c-

J. Yablonsky
39 SRING STREET 

WEST HAVEN, CONN.
Tel. 9—1662

BAR, GRILL and 
RESTAURANT

AUGUST LESSING
Savininkas

S

459 GRAND ST. 
Brooklyn, N. Y.

■* * HAVE M EVER 8-0259
RALPH KRUCH 

fotografas
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N.Y.

solis-
Tam-

>

Marionos Rakauskaitės 
koncertai

E. Sopranavičiūtė
Dalyvaus broklynietė 

te, mezzo-soprano p-1. V. 
kiūtė ir baritonas C. Hoffma- 
nas.

r

Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108 *

T. Kulber - A. Ballas 
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUCUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO
URBONO ir kitose vaisHnBe

VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y. •
Tel. EVergreen 7-10065

610 Grand Avenui 
Maspeth, L. I.

Tel. JUniper 5-9796

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IIT BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

“GARSAS
A. Srttptkit, tcvimaka

iš

BAKERY
Oz Td. Evrgrtn 1-7027

Po trylikos metų daįnavi- 
mo Lietuvos Valstybės Opero
je, nutariau atlankyti Ameri
ką ir duoti eilę koncertų lie
tuvių didesnėse kolonijose. Pir 
mas mano koncertas įvyks Chi
cagoje, 10 d. spalių. Kiti kon
certai rengiami Waukeegan, 
III., Kenosha, Wis., Grand 
Rapids, Mich., New Yorke ir 
Waterbury, Conn. Būtu labai 
malonu koncertuoti dar Pitts- 
burgh’e. Detroit’e, Clevelan- 
d’e, Baltimorėje ir Bostone.

Taip kad, jeigu toki koncer
tai yra pageidaujami minėtuo
se arba kituose miestuose, mel 
džiu greitai pranešti man, že
miau paduotu adresu, nes ma
no vizitas Amerikoje baigsis 
gruodžio 15 d.

Mariona Rakauskaitė 
913 Eighth Street, 

Waukegan, Ill.

Ekskursija
I LIETUVA
* vM IŠPLAUKIA Iš NEW YORKQ'-

Lapkričio 27
Gruodžio 2
Gruodžio 9

Gruodžio 16
at laivo EUROPA

Greiti ^aukm;a^ikrina patogią kelionę L 
£ Sus geležinkeliu susisiekimas 

» i? Hamburgo.
Informacijų klauskite pas 

vietinį agentą arba

EUROPA • 
new YORK 
HAMBURG 
EUROPA

LINE®german lioy^pM
57 BROADWAY, NEW YORK

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant >

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel.: M|Mn 4-8746

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI
Edgar Rice Burrougns

numeryje

Jane

Kas bus 
toliau —
žiūrėkite 
kitame

Vienybės

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STa& 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARM AKAUSKAS) —--------------

423 Metropolitan Av.. Brooklyn,
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS

402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y
TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St., Maspeth, N.

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm**

JUOZAS GARŠVA

23 L Bedford Av., Brooklyn, N. Y

žiūrėjo 
lavoną, 

ik Tibbsas ne labai stebėjosi. 
O, kaip baisu, kaip žiauru!” 
ūdnai kalbėjo Jane. “Rodos 
iu ir taip mes turime daug 
elairmų! Reikia pasakyti ku- 
igaikžčiui.

“Man rodosi, kad tai nebus 
jam didelė naujiena’’, tarė 
Brownas. Jane žvilgtelėjo į jį. 
“Ne, kunigaikštis negalėjo tai 
padaryti’’’ abejingai tarė ji. 
“Tai kas gi tai padarė?“ Bet . 
Tibbsas pašaukė Sborovą: 
“Kunigaikštienė nužudytai

■ l.ik« dy,a?". nu,teb0 kuni- 
f*,ksty. "įjudindamas iA vie 
H naUZ,Ur?dama'’ ' žinančius 
w palapines Janę gu Brownu 
r,’ n.?.na;’. Aleksa>”. kalbėjo 

. ‘ baisi nelaimė! Ir
* gi galėjo tai 'padaryti?

“Aš žinau kas!” sušuko kuni
gaikštis. “Aš žinau kas ir ži- 
pau kodėl“. Jis nurodė pirštu 
į Browną: “štai, jis nužudė 
mano žmoną! Praėjusią naktį 

girdėjau. kaip jis liepė 
Tibbsui papjauti kunigaikštie-

KOPLYČIOS LAIDOTUVfiMS 
Tel. EVergreen 8-9770

Viri Ue laidotuvių direktoriai ii nuomoja 
automobiliui įvairiem* reikalam*




